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Pliačiasi audėjų streikas Jungtinėse Valstybėse
Ruzveltas tarpininkauja iš
rišimui tekstilės darbininkų 

streiko
Prasidėjus milžiniškam Jungti

nių Valstybių darbininku st r ei - 
Imi prezidentas Ruzveltas kreipė 
si j Darbo Federacija prašydamas 
kad streikuojanti darbininkai pa 
skirtų tris atstovus vesti dery
boms su darbdaviais, tarpiniu 
kaujant pačiam prezidentui.
Streikuojančių pirmininkas skel 

bia, kad apleido darbą 300.000 
darbininką, Medvilnes Instituto 
direktorius tvirtina, kad jų strei
kuoja tik 92.000, o neutralūs skel 
bia, streikuoja 200.000 audėją.

Kasdiena prie streiko prisideda 
dešimtys tūkstančių naujų audė
jų. Streikuojanti darbininkai mo 
to akmenimis dirbančias audyklas 
ir veja lauk streiklaužius. Įvai
riuose miestuose įvyko incidentų

Rusija užsako 10.000 rašo - 
mųjų mašinėlių .

Sovietų Rusija susitarė su vie
na Amerikos rašomųjų mašinėlių . 
firma, kuriai davė 10.000 rašomų 
jų mašinėlių užsakymą. Taip pat 
susitarta pastatyti Sov. Rusijoje 
modernišką rašomųjų mašinėlių 
dirbtuvę, kurioje bus įvesta Ame 
rikos masinės produkcijos siste • 
ma. Iki šiol visas rašomąsias ma- | 
sinčles Sov. Rusijai pristatydavo 
Vokietija.

Dezinterija Lenkijoj
Pranešama iš Lenkijos, kad 

Krzemenieco miestelyje, turinčia 
tne 10.000 gyventojų, vieną dieną 
mirė 250 žmonių ir pora tūkstan 
Šių sunkiai susirgo dezinterija, ku 
ri kilo iš to, kad žmonės valgė api 
puvusias obuolius. Valdžia užda
rė vaisių turgų ir visokiomis prie 
monėmis kovoja prieš šią baisią Ji

Mirusi moteris pagimdė gy
vų kūdikį

Iš Ispanijos telegramos praneša 
kad Aguilar del Campo kaimely
je jaunuolė Aquilina Mesanes nu 
sišovė, kad šeimos pakviestas gy 
dytojas pareiškė, kad Aquilinos 
ligos priežastis yra tame, kad ji 
esanti nėščia ir neužilgio gimdy
sianti.

Įvykus savižudybei gydytojas 
skubiai ėmėsi lavono operavimo ir 
jam pavyko išimt visiškai sveiką 
kūdikį iš nusižudžiusios motinos 
lavono.

TRUMPAI Iš VISUR
—Hitlerio valdžia įsakė konfis- 

kuot visus Maksimo Gorkio ras - 
tus, išverstus į vokiečių kalbą.

—Anglija, Prancūzija ir Italija 
deda pastangas, kad Rusija kuo 
greičiau Įeitų i Tautų Sąjungą, 
tačiau Lenkija, Šveicarija, Graiki 
ja ir kitos, Rusijos nepripažinu - 
sios valstybės, tam priešinasi.

■—-Jungtinių Valstybių valdžia 
pervežė 2 milijardus aukso dole
rių iš San Francisco iždinės į Den 
ver, Colorado. Spėjama, kad tai 
padaryta sąryšyje su japonų pasi 
ruošiniais Ramiajame vandenyne.

Prancūzų laikraščio „Liberte“ I 
korespondentas Varšuvoje prane
ša, j°g Vokietija ir Lenkija dary 

j damos paskutinę nepuolimo sutar 
ti, pagal kurią vokiečiai dešimčiai 
metų atsižada kelti Dancigo kori
doriaus Mausimą, sudarė dar vie 

Iną slaptą sutarti, kuri šiaip skara 
|ba:
I. Vokietija pripažįsta, jog Len
kijai būtinai reikalinga turėti iš 
ėjimas Į Baltijos jūrą ir visom 
tautos priemonėm stengsis padėti 
sudaryti Lenkijai su Lietuva poli 
tinę uniją ir šiai misijai Įvykus, 
Vokietija atsisako nuo visų savo 
teisių ir reikalavimų prie Klaipė, 
dos.
II. Įvykus karui tarp Lietuvos ir 

I Lenkijos — Vokietija jokių ypa
tingų riekalavimų Lenkijai nepa* 

I tieks.
HE. Vokietija, visom galimom 
priemonėm stengsis padėti Lenki
jos diplomatijai pageidaujamų re 
zultatų taikos keliu pasiekti (su
prask: unijos su Lietuva Red.). 
IV. Tą dieną, kada Lietuvos ir 
Lenkijos unija bus Įvykęs faktas, 
Lenkija atsisako nuo koridoriaus 
ir nesipriešins Dancigo prisijungi 
mui prie Vokietijos.

Be to, minėtas korespondentas 
sako, jog vedamos dabar tarp Vo 
kietijos ir Lenkijos prekybos de 
rybos bus prie šios sutarties prie 
du ir yra didelės svarbos, nes ap
tars padėti, jei kartais Įsimaišius 

[vienai pusei i karą — antra ne 
įtik nieku nekenktų, bet dar savo 
tiškai padėtų.

Šis korespondento pranešimas 
nei Vokietijos, nei Lenkijos val
džios iki šiol nepaneigtas, reiškia, 
atatinka tiesai.

Argentinoje leidžiamas antifašis 
tinis vokiečių dienraštis „Argenti 
nisches Tageblatt“, rugsėjo pir - 
mos dienos numeryje šiam Mausi 
mui pašventė ištisą Įžanginį, ku - 
name tarp kitko sako:
„Pagal šią slaptą sutartį Vokieti 

ja užgins lenkiškus tikslus prieš 
Į Lietuvą ir dargi parems. Kad Lie 
tuvai šis dalykas būtų skanesnis 
—kalbama tik apie lenkų -' lietu 
vių uniją. Bet kas Lietuvos ir visų 
pakraščių tautų gyventojų nepri
klausomybės siekius žino supran
ta, jog tokia unija neturi jokių

VOKIETIJA SU LENKIJA DALINASI LIETUVĄ

Ar Lietuva dalyvauja Vilniaus laidotuvėse?
Į mui Klaipėdos krašte, traukdami 
Į Tilžę kariuomenę, didindami 
amunicijos kiekį sandėliuose. Be 
to, Tilžėje visi vyrai nuo 18 iki 25 
metų bus mobilizuoti, užpirkta 
1000 arklių ir Mti pasiruošimai da 
romi.

Minėtas laikraštis tvirtina, jog 
panašus sukilimas su civiliais ap
sirėdžiusiais voMečiais ruošiamas 
taip pat Saare ir Austrijoje.

Taip niaukiasi apie Lietuvą 
dangus. Labai galimas daiktas, 
jog Lietuva ir vėl virs karo gais
ro lauku.

Praeito mėnesio 30 dienos „La 
Prensa' ‘ talpina telegramą iš Ry
gos, kurioje sakoma, kad tik ką 
pasibaigusioje naujoje Pabaltijo 

(valstybių konferencijoje, kurioje 
dalyvavo Lietuvos, Latvijos ir Es 
tijos užsienių reikalų ministerial, 
privedė šias šalis prie solidaraus 
politikos gairių nustatymo, ypa
tingai užsienio politikos Mausi - 
mais.

Bendrai nutarta nedaleist, kad 
Vilniaus Mausimas kliudytų Pa - 
balti j o valstybių politikai.

Nutarimų protokolas bus patiek 
tas visom trim valstybėm patvir
tinti.

Kita telegrama praneša, kad pi» 
daryta nutarimas nuolatos šaukti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos ats
tovų pasitarimus užsienių politi
kos Mausimu.

Šis nutarimas nieko bendro ne
turi su Vilniaus problema, kadan 
gi ji vien Lietuvą liečia, tik nu
mato trijų Pabaltijo valstybių di
plomatų kooperavimą užsienio po 
litikos Mausimuose.

Faktinai, didžiausias Lietuvos 
užsienių politikos siekimas turi 
būti kreipiamas i Vilniaus atgavi 
mą, gi jo visiškas ignoravimas šio 
je konferencijoje, aiškiai rodo len 
kų politikos Įtaką Latvijoj ir Esti 
joj, o taipgi spėjama, kad nuolati 
niai lenkų politikų vizitai Kaunan 
taipgi yra padarę savotišką Įtek
mę Į Lietuvos vyriausybę. Tą nuo 
monę dar labiau patvirtina staigus 
karo cenzūros Įvedimas Lietuvoj.

Lietuvių tauta laukia aiškaus 
Lietuvos vyriausybės pasisakymo 
mums rūpimu Vilniaus atgavimo 
klausimu.

I galimybių netolimoje ateityje virs 
ti faktu. Ir todėl rimtai kalbant, 

I tai bus Lietuvos okupacija iš Len 
iMjos pusės, per kurią VoMetija, 
kaip artimiausias kaimynas abiem 

[kraštam vaidins nekalto stebėto
jo rolę, bet iš tiesų bus Lenkijos 
pagelbininkas. Kaip užmokestį už 

|tai Lenkija sutiks išsižadėti kori
doriaus ir nesipriešinti Dancigo 

i prisijungimui prie VoMetijos.“
Toliau tas pats voMečių laikraš 

tis rašo, jog šitoks rytų klausimo 
'išsprendimas be karo neapsieis. 
„Du stiprūs gali vieną silpną su - 

¡spausti“ — šoko minėtas laikraš- 
[ tis. — „Bet tik tuomet, kuomet ša 
[lia esantieji žiūrovai tai leidžia. 
Bet šiame atvejuje to nebus. Pa
baltijo valstybių nepriMausomy - 
bė yra kai kuriais atvejais būti
na. Lietuvos Įsijungimas i LenM- 
ją padidintų Lenkijos šovinistų 

Į grobuoniškus apetitus ir jų akys 
vėl nukryptų prie išėjimo i Pie
tus, būtent ieškos, kelio Į Juodą
ją jūrą. Šie šovinistai svajoja apie 
atstatymą Karolio XII valstybės. 
Pabaltijo nepriMausom. panaiki
nimas būtų tiesioginių pavojumi 
Rusijai ir ji šiam nenusileis. Len
kija toMu būdu okupuodama Lie 
tuvą, turės prieš save Rusiją. At 
sižvelgiant Į iki šiol padarytas ka 
ro sutartis — del to vėl prasiplės 
tų karas Į visas puses.“

Be to, laikraštis sako, jog nei 
Lenkija VoMetija, nei atvirkščiai 
negali pasitikėti, nes LenMja var 
gu išsižadės koridoriaus ir Lietu
vą paėmus, o LenMja nelabai ga 
Ii pasitikėti Vokietija karo kon
fliktui kilus, nes voMečiai, pama 
tę didesnį pelną iš užpuolimo ant 
Lenkijos, negu neutralumo - Vo
Metija nežiūrėdama sutarties — 
puls Lenkiją.

Baigdamos „Argentinisches Ta 
geblatt“ rašo:

„Jei dabartiniai VoMetijos val
dovai slapta sutartimi ir atiduoda 
LenMjai Lietuvą suėsti, tai vien 
tam, kad Lenkija šiuo kąsniu sau 
vidurius pasigadintų.“

Taip dalina Lietuvą mūsų ga
lingieji kaimynai.

O maža to, kaip Prancūzijoje 
leidžiamas voMečių laikraštis „Pa 
riser Tageblatt“ rugsėjo 1 dienos 
praneša, voMečiai ruošiasi sukili-

šį šeštadienį visi kaip vienas
EINA Į DRAUGIJOS „LIETUVA“ RUOŠIAMĄ
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žak Dempsey apie Bėrų
Pasaulio bokso čempionas Žak 

Dempsey, kuris išpranašavo Be - 
rui paskatinį laimėjimą prieš Kar 
nerą prieš įgysiant šiam pasaulio 
bokso čempiono titulą, užldaustas 
Amerikos žurnalistą, tarp kitko, 
pareiškęs, kad Beras mušas stip
riau negu kad aš (Dempsey) esu 
savo oponentus mušęs. Beras turi 
tokį stipru smūgį kokio niekas iki 
šiol buvusiu čempionu neturėjo. 
Dempsey dar baigdamas savo pa
reiškimą Amerikos laikraštinin
kams pabrėžė, jog Bėro karjera 
greit nepasibaigs ir jis dar ilgai iš. 
silaikys pasaulio bokso čempionu.

Maskvoj mitinguoja 
jaunimas

„Asociated Press“ praneša, kad 
rugsėjo 1 d. Maskvos Raudonoji 
aikštė skendo jaunimo manifesta^ 
rijose. Mitingo tikslas buvo pami
nėt 1914 metais Lenino sustiprin 
tą kovą prieš kapitalistinę siste
mą. Dabar vykstantis rašytojii 
kongresas Maskvoj pirmininko 
Maksimo Gorkio pasiūlymu nu - 
trauktas ir visi delegatai nuvyko 
į Raudonąją aikštę, kur per gar
siakalbius buvo paskelbtas mitin
guojančią manifestas, kuriame sa 
koma, kad Olandijos darbininlni 
barikados, San Francisco darbi
ninką kova, Amerikos darbininką 
streikas rodo artėjantį privatinio 
kapitalizmo žlugimą ir jaunimo 
pasiruošimą nestot kapitalistinią 
kariuomenių eilėn. Vienok pats 
Maskvos jaunimas agituoja už ka 
ra.
Airijos ūkininkai kovoja su 

antstoliais
Airijos ūkininkai apsiginklavo 

dalgiais ir šakėmis ir neleidžia 
antstoliams ją praskolintus ūkius 
8 varžytinią parduoti. Delbto, 
kaip Europos spauda spėja, Dubli 
no valdžia rengiasi visus ūkius 
nusavink Esą valdininkai ir ką- 
ruomenė netik paskelbs darbinin- 
kišką Airijos respubliką, bet įves 
tikrą Rusijos tipo komunizmą to 
je, nuo Anglijos atsipalaidavusio 
jo šalyje, nors iki šiol ji nieko ben 
dro neturėjo su trečiuoju interna 
cionalu. Valdininkai ir kariuome
nė tuomet nejus jokio krizio.
švedų diplomatas nepalan
kus Lietuvos Lenkijos karo 

konvencijai
Neseniai viešėjęs Rygoje švedą 

senatorius Lindhagenas kalbėda • 
mas su spauda palietė Vilniaus 
ginčą. Lietuvos Lenkijos satykius 
Vilniaus klausimą jis pavadino ne 
malonia kliūtimi Rytą Europos 
taikos politikoje. Lenkija, esą, siu 
lanti susitarti taip, kad Vilnius 
gautą pusiau autonomiją ir būtu 
sudaryta lenką lietuviu militari- 
nê konvencija. Lindhageno nuo - 
mone tas neatvėstą prie pageidau 
jamą vaisią, nes maža valstybe no 
gali įeiti į karo konvencijas su di 
dele valstybe. Niekuomet negali
ma numatyti tą galimumą, kurio 
karo atveju galėtą kilti.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BAIBAS

KREIVI IR TIESŪS
KELIAI Į VIENYBĘ

Tautiniu ir kultūriniu atžvilgiu
vienybes idealo išlaikymas emigra 
cijoje turi didelės reikšmės. Jis 
yra svarbus ne vien del to, kad ge 
ras mūsų tautos trečdalis užsie
nyje gyvena, savo elgesiu lietuvio 
vardą reprezentuoja, savo pastan
gomis savo šaliai gelbsti. Bet ir 
tuo svarbus, kad „susijungę mes 
laimime, o pakrikę griūname“.

Tik nelaimė, kad tautos vieny
bę ir pačią tautą ne visi prideran 
čiai supranta.

Kai kas tautą sprendžia sulig 
savo sektos interesų. Tolds reiški 
nys toleruojamas nekultūringo
se tautose. Politinės partijos ir re 
liginės organizacijos pasilieka to
kiomis ar jos vystomos tarp lie
tuvių, anglų ar kiniečių. Taigi la
bai negražiai skamba, kuomet net 
valstybinėmis Lietuvos pašalpo - 
mis remiamas laikraštis byloja, 
girdi, kas ne katalikas, tas ne lie 
tuvis.
Vienybės supratimas mūsų tarpe 

taipgi dar keturpesšias rėplioja.
Pas mus visi šaukia vienybėn, 

bet tas šauksmas galima apibudin 
ti posakiu: Žydas muša, žydas rė
kia“.... Atsistojęs kokios nors gru 
pelės ar popierinės organizacijos 
priešaky visuomenės veikėjas ra
šo ir visu balsu šaukia, kad jis y- 
ra caca, o visi kiti niekšai Ir ką 
gi tada vienybėn šaukiate?

Ypatingai sektantų spauda pasi 
žymi dorybės diplomų dalinimu. 
Šmeižtai jų vienintelis įrankis. Tie 
šos patyrimas, argumentai ir fak
tai jiems nereikalingi. Artimo mei 
lės sutrempimas ir garbės terši - 
mas yra jų pasirinktas kelias vie 
nybėn. Bet juk tai melaginga ir 
nedora! Kito akyje iš krislo kuo
lą padaro, o savoje ir balkio ne
mato.

Pasaulis yra susiskirstęs į kla
ses ir partijas; Net tokioj vienin
goj tautoj kaip japonai, pasitaiko 
atentatų ir 1.1., bet jie niekuomet 
nenustoja buvę japonai ir jie pros 
peruoja, bent emigracijoje jų tau 
tos žmonės taip nevargsta kaip 
mes.

Mes neprivalome atsilikti nuo 
pasaulio progreso ir neprivalome 
nustot lietuviais būti. Raukime iš 
savo tarpo kas žalinga, kas atgy 
venta, eikime su progresu, o tuo
met visi mus pagrėbs.

Tikro bendradarbiavimo supra
timas pas mus dar vystykluose. 
Kitos kultūringos tautos emigra
cijoje jau seniai yra išsprendę šią 
problemą. Pav. anglų ar prancū
zų sektantai savo sektos reika
lams tautinės idėjos neeksplotuo- 
ja.

Drąsiai galima pasakyti, kad P. 
Amerikoje mes lietuviai beveik vi 
si esame darbo žmonės. Mes susi
kūrėme savas organizacijas, savą 
spaudą ir veikėme, kaip mokėjo
me, kaip mums geriausia ir pato
giausia atrodė.

Mūsų šalis čia įsteigė atstovy
bę. Jai visi piliečiai esame lygūs 
teisėmis* o taip pat ir pareigo
mis. Ne jos pareiga nedarbininkiš 
kas organizacijas tverti ar prote
guoti, bet seniai čia esančių, Lie
tuvos nepriklausomybę branginau 
čių lietuvių organizacijų darbą 
koordinuoti. Tada būt galima pa 
sididžiuot vienybės darbo nuošir
dumu ir to populiaraus obalsio 
gerbimu.

Kalbos apie vienybę privalo bū 
ti paremtos grynu nuoširdumu ir 
darbininkų reikalų gerbimu, o ne 
jų uzurpavimu.

LIET U V O J E
tu kuris pervažiavo ir sunkiai su

LITUANIKA R SKRIS Š. Mėn. 8 d.?
Gautomis žiniomis, Įeit. Felikso 

Vaitkaus skridimo iš Amerikos 
per Atlantą laikas jau nustatytas. 
Vaitkus į Kauną skrisiąs rugs. m. 
8 d. - (šį šeštadienį).
Leit F. Vaitkaus tėvai šiauliečiai

„M. K“ rašo, kad lakūno F. 
Vaitkaus tėvas yra kilęs iš Gruz 
džių valse. Šiaulių apskr., o moti 
na gimė Žagarės miestelyje, taip 
pat Šiaulių apskr., kur jos moti
na (lakūno senelė) turėjo savo na 
mėlį. Jos mergautinė pavardė bu 
vo Stankevičiūtė Marija. Lakūno 
Vaitkaus tėvo pavardė buvo sulen 
kinta ir jis vadinosi Vaitkevi
čium.

Felikso Vaitkaus tėvas dar ne 
vedęs tarnavo kaip geležinkelietis 
mašinistas Rygos geležinkelių ruo 
že. Vedęs Mariją Stankevičiūtę 
jis emigravo į Ameriką, kur jiems 
gimė sūnus Feliksas, šiuo metu be

Isigykit atminčiai Daurias 
ir Girėno atvirutes

Argentinos Lietuvių Balso re
dakcijoj galima gauti gražių Da
riaus ir Girėno atviručių, abiejų 
didvyrių kartu ir pavieniui, su Li 
tuanica ir kit. Kaina su prisiunti- ¡ 
mu 35 cent. Galima siųsti ir pašto 
ženklais.
Adresuoti: Casilla de Correo .303

Buenos Aires.

baigiąs rengtis didžiajam žygiui į 
Lietuvą.

Kaip praneša Amerikos laikraš 
čiai, Lituanikos II vairuotojas, 
Įeit Feliksas Vaitkus, neseniai ve 
dê žymaus tyrinėtojo ir orlaivių 
srityje žinomo išradėjo Broco dūk 
terį. Paskutiniuoju metu jis kar
tu su žmona ir skraidė po Ameri
kos lietuvių kolonijas. Vaitkienė 
neseniai laikraštininkams pareiš
kė, kad ji norinti kartu su vyru 
skristi į Lietuvą. Tačiau F. Vait
kus esąs griežtai priešingas šiam 
žmonos norui Jis jai siūlo vykti 
laivu į Lietuvą ir jo laukti Kau
no aerodrome.

Lituanikos II skridimą gir
dės visa Lietuva

Lituanikos H transatlantinio 
skridimo parengiamieji darbai jau 
visai baigti. Lakūnas Vaitkus 
smulkiau ir papildomai gilinasi į 
savo kelionės planą.

Neseniai Pašto Valdybos tarp
tautinis skyrius buvo sušaukęs 
tarpvalstybinės komisijos posėdį, 
kuriame svarstė Lituanikos II iš
skridimo ir jos nusileidimo reika-' 
Lą. Numatyta, kad. Lituanikos U 
skridimas iš New Yorko per Lon 
doną bus transliuojamas Lietuvos 
gyventojams, o jos nusileidimas ir 
sutikimas Kaune per tą patį Lon 
doną bus transliuojamas Ameri -. 
kos lietuviams. Taigi Lituanikos 
H skridimą girdės visa Lietuvą.

Lietuvoje laukia Lituanikos II
Susidomėjimas Lituanikos II 

skiridimu Lietuvoje yra labai di
delis. Diena iš dienos laukiama vis 
naujesnių žinių iš Amerikos. Lie
tuvoje Vaitkui priimti suòrgani - 
zavo ir tebesiorganizuoja visa ei 
lė komitetų, ne tik Kaune, bet ir 
provincijoje, ypač Klaipėdoje. 
Nors ALTASS skridimui pinigų 
nebeprašo, tačiau jie Lietuvoje 
dar renkami ir į Ameriką siunčia 
mi. Lietuvėje yra tokia nuomonė, 
kad nesvarbu kas skrenda Litua
nika II, bet svarbu, kad ji laimin
gai ištiestų sparnus Amerikoje ir 
pasiektų tėvų žemę, tuo lietuvių 
tautai nupelnydama naują garbės 
vainiką.

Reilda pastebėti, kad Vaitkaus 
skridimu ypač labai susidomėjęs 
lietuviškas kaimas, kuris ir šiems 
sunkiems laikams esant, aukoja sa 
vo pinigus, kad tik pavyktų At
lanto nugalėjimas. Žmonės jau da 
bar tebekalba tik apie Lituaniką 
II, prisimindami tuos jausmus, ku 
riuos lietuvių tauta taip nuošir
džiai pareiškė tragingai žuvusiem 
didvyriam Dariui ir Girėnui.

Babravičius — į V. Operą
Nuo ateinančio sezono į operą 

bus priimtas grįžęs iš Amerikos 
solistas Babravičius. Rugpiūšio 15 
d. į Kauną grįžo atostogavę daini 
ninkai ir tuoj bus pradėtos ope
ros repeticijos.

Liūtys Lietuvoje
Šiemet pavasaris ir vasara Lie 

tuvoje labai anksti prasidėjo. Del 
to tiek žiemkenčiai, tiek įvairūs 
vasariniai pasėliai dauk anksčiau 
prinoko. Pavasarį ir vasarą Lietu
voje buvo labai daug lietaus. Tik 
liepos men. pabaigoje, kai jau be 
veik visų ūkininkų rugiai buvo 
nupiauti, bet dar nespėti į jaujas 
suvežti, prasidėjo smarkesni ir il
gesni lietūs. Jie kai kur sudaigino 
laukuose stovinčius nupjautus ru 
gius ir tuo pakenkė šiųmetinių ru 
gių kokybę. Kai kur lietūs išgul
dė gerai užderėjusį vasaroją ir pa 
kenkė bulvėms. Tačiau ypatingai 
didelių liūčių dar nebuvo ir upės 
iš savo vagų nėra išėjusios.
Suimtas Kauno geležinkelių sto

ties kasininkas
K. Cegelskas už išeikvojimus pada 
rytus geležinkelio stoties pinigais. 
Iš karto nustatytas 1.800 lt. išeik

vojimas. Tardymas pavestas ant
ros apylinkės tardytojui p. Balčiū 
nui.

Statomas Zarasų - Skapiškio 
geležinkelis

Didelis vargas Zarasų krašto 
gyventojams kai jie nebeturi Savo 
geležinkelio , kuris juos jungtų 
su didesniais Lietuvos centrais. 
Nežiūrint, kad čia yra geri kėliau 
tačiau geležinkelis yra būtinas, 
nes tai pakelia šio krašto preky
binį ir ekonominį gyvenimą.

Neseniai pas Lietuvos ministerį 
pirmininką Tubelį lankėsi Zarasų 
krašto visuomenės atstovai, kurie 
išdėstė Zarasų - Skapiškio geležiu 
kelio būtinumą. Jie kartu nurodo, 
kad Zarasų miesto gyventojai pa
tys savo lėšomis pasižada pastaty 
ti modernišką geležinkelio stotį. 
Kitų valsčių gyventojai pasižada 
patys atlikti kelio supilimo dar 
bus, suvežti tiltams ir stotims me 
džiagą ir apmokėti žemių savinin 
kams už nusavintą geležinkelio vi 
sam ruožui žemę. I

Lietuvos vyriausybė pažadėjo 
geležinkelio statybą remti ir tyri 
Dėjimo darbus dar šiemet padary 
ti. Numatoma, kad geležinkelio 
statybos darbuosna bus įtraukta 
ir Lietuvos kariuomenės geležinke 
lių batalijonas. Taip pat numato 
ma, kad geležinkelio statyba bus 
jau baigta ateinančiais metais ir 
tais pačiais metais jau vaikščios 
traukiniai.

Rūpinasi „Pato“ atstovu
Lenkai daro žygių, kad būtų 

leidžiama nuolat Kaune reziduoti 
lenkų telegramų agentūros „Pa - 
to“ atstovui. Tačiau administrad 
jos sluoksniuose į tai žiūrima nei
giamai.

Lindhagenas lankėsi Klaipėdoj
Liepos 26 d. Klaipėdoje lakėsi, 

Lietuvoje viešėdamas švedų sena 
torius Lindhagenas. Kartu su juo 
lankėsi „Eltos“ direktorius Tu - 
rauskas. Jie abu aplankė krašto 
gubernatorių Dr. Navaką. 
„Pasibaidęs“ automobilis nuver ■, 

tė kioską
Liepos 19 d. Panevėžyje, 16 va

sarių gatvėje prie benzino pum - 
pos stovėjo automobilis. Bestovė
damas „pasibaidė“ ir be šoferio 
pradėjo važiuoti. Atsiradęs šofe- 
ris norėjo sustabdyti ir nebegalė
damas griuvo po automobilio ra-

žeidė koją. Bet automobilis vistiek 
nesustojo ir užkliudęs „Spaudos“ 
kioską, esantį Laisvės aikštėje, jį 
nuvertė.
Lietuvos valstybės bidžėte šiemet 

numatyta yra išleisti: 
kunigų seminarijoms 387.324 litų, 
tikybinių organizacijų reikalams
— 1.698.210 lt., R yru o katalikams 
1.402.280 lt., žydams — 116.510 1., 
evangelikams reformatams — 6-L 
000 lt., evangelikams liuteronams
— 64.000 lt., stačiatikiams — 46.- 
000 sentikiams — 32.960 lt., ma
hometonams — 2.400 lt. ir karai
mams — 300 lt. Tos sumos eina 
dvasininkų atlygininams; maldų 
namams šelpti — 120.000 lt. iš vi
so išlaidų tikybiniams reikalams 
sudaro 2.205.534 lt.

Kultūros organizacijoms temų 
matyta tik 76.317 lt., meno orga
nizacijoms tik 5.500 lt. Valstybes 
teatro biudžetas numatytas 2.- 
035.842 lt. numatyta gauti 400.000 
lt. pajamų. Tokiu būdu viso kul
tūros ir meno reikalams tenumaty 
ta leisti tik 1.761.654 litai.

Nusišovė ūkininko sūnus
Panevėžio apsk., Troškūnų vai 

Grybulių kaime karišku šautuvu 
savo tėvo klojime nusišovė ūki ■ 
ninko Avižos 20 metų sūnus An
tanas. Žudymosi priežastis nežino 
ma.

Suvažinėjo darbininką
Keleivinis traukinys prieš Šilė

nus suvažinėjo 40 metų amžiau? 
remonto darbininką Krakauską 
Bonifacą, ėjusį kelio sargo parei
gas. Paliko žmona ir du vaikai.

—Liepos 17 dieną visoj Lietu
voj buvo minima pirmoji užsie - 
nių lietuvių Dariaus ir Girėno 
vardo diena. Šia proga buvo iš
kelta visa eilė sumanymų bei pa
geidavimų, kuriuose nurodyta, 
kaip galima būtų Nepriklausomo 
je Lietuvoje gyvenantiems lietu
viams daugiau suartėti su užsie 
nio lietuviais ir vieni kitiems, 
kaip galima daugiau padėti. Lie
tuvos spauda šia proga parašė vi 
są eilę straipsnių.

—Šiauliuose liepos 12 dieną Ur 
niežius Juozas, gyv. Pagyžių g, 
43 Nr. peiliu į pilvą labai sužalo 
jo Vileikį Kazį. Vileilds nuvežtas, 
į ligoninę ir jo gyvybė pavojuje. 
Urniežius buvo psichin. nesveikas.
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KIEKVIENAS IŠMINTINGAS LIETUVIS 
visus savo bankinius reikalus atlieka tik per 

LIETUVIU SKYRIŲ
BANCO HOLANDES

Bme Mitre 234 esq. 25 de Mayo 81, Buenos Aires

KODĖL?
kad padėti OLANDŲ BANKO taupomojoj kasoj pinigai yra ga- 
rantuotój apsaugoj ir duoda gerus nuošimčius,

T,, kad piniginės perlaidos per OLANDŲ BANKĄ, atliekamos greit, 
geriausiu kursu ir už mažiausį atlyginimą.

L, kad laivakortės OLANDŲ BANKE parduodamos geriausiais lai
vais ir pigiausiomis kainomis. A

T,, kad OLANDŲ BANKE kiekvienas lietuvis jaučiasi kaip savo nuo- 
savuose namuose.

Darbo valandos: nuo 8.30 vai. ryto iki 7 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12.30 vai. po piet.
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Ei, pasauli! Mes be Vilniaus nenurisim
(Specialiai Argentinos Lietuvių Balsui)

Prigijo lietuvių širdyse Antano 
Vanagaičio kompozicija — Ei, pa^ 
saulil Mes be Vilniaus nenurim
sim ! Tas prigijimas pagristas ne 
svetimu teritorijų troškimu, bet 
noru turėt nepriklausomos Lietu
vos ribose tai, kas Lietuvai pri
klauso.

Vilniaus klausimas vėl virto ak
tualiu Europos diplomatų kance
liarijose. Lenkai nesijaučia pakan 
karnai tvirti jj savo replėse išlai
kyt ir del to vėl kreipėsi į Angli
jos, Prancūzijos ir Italijos vyriau 
sybes, kad jos dar kartų pareikštų 
ambasadorių konferencijos rezoliu 
ciją Vilniaus klausimu, t. y., kad 
jie griežčiau pabrėžtų Vilniaus 
priklausomumų lenkams. Varšu • 
vos valdžia daro pastangas paveik 
ti ir į Maskvos vyriausybę, kadan 
gi ši savo sutartyje su Lietuva Vii 
niją visada Lietuvai pripažįsta. 
Dar visi pamenamę, kad atėmę 
iš lenkų Vilnių bolševikai jį Lietu 
vai buvo atidavę. Tardamosi su 
Lietuva Lenkijos vyriausybė Su
valkuose taipgi pasirašė, kad Vii 
nius priklauso Lietuvai. Bet len
kai vis lenkai: Želigovskio planu 
jį vėl išgriebė. Lietuviai sumušė 
lenkus ties Giedraičiais ir Vilnių 
būt lengvai atsiėmę, bet Ambasa 
dorių Konferencija Lietuvos ka • 
riuomenčs žygį sulaikė. Lietuvos 
vyriausybė paklausė Lenkijos 
draugų, o dabar keturiolikti me - 
tai tik klauso, kaip lietuviai visa 
me pasaulyje šaukiame:

—Ei, pasauli! Mes be Vilniaus 
nenurimsim!
.Jau buvo rašyta „A. L. Balse“, 

kad ginčas del Vilniaus stabdo 
Europos Ryti} Lokarno sudarymo 
klausimų. Žodžiu, dabar atėjo ga
lutinas terminas, aiškiai ir galuti
nai išspręsti Vilniaus klausimų.

Lenkams svarbu turėt kuo di
desnę teritorija ir kuo daugiau 
gyventojų. Ta prasme jie varo mil 
žinišką propagandų visame pašau 
lyje, dargi į tų darbų įtraukdami 
„dvasias be vietų“ kilusias iš tų 
dabartinės Lenkijos rajonų, kurie 
visiškai ne lenkiški ir lenkiškais 
niekuomet nebuvo.

Prieš kelis metus iš Lenkijos ai
yyko į Kauną suvalkietis lietuvis 
J. A. Herbą čiauskas, kuris profe
soriavo Vytauto Didžiojo universi 
tete ir apščiai bendradarbiavo Lie 
tuvos spaudoj. Dabar tas ponas 
H. vėl profesoriauja Krokuvos 
universitete ir vietos lenkų laik 
raštyje „Czas“ skelbia, esą Lietų 
va dar nėra pribrendusi Vilnių 
valdyti —< moraliai, intelektualiai, 

-.kultūriškai ir politiškai.
Herbačiausko nuomonę neretai 

skelbia ir kiti šiaudadūšiai, kurie 
nepažįsta lenkų kultūros klastin- 
gumo ir nesiskaito su tuo faktu, 
kad Lenkijoje yra daug didesnis 
nuošimtis analfabetų, negu Lietu

voj.
I Lietuvių tauta privalo’kovot no 
trien už lietuviškos Vilnijos atga 
Mmą, bet taipgi už Seinų ir Su • 
valkų apskričius, kadangi Seinai 
¿dar prieš karą buvo Suvalkijos 
’lietuvių kultūros centras, o Suva! 
kų apskrity lenkų taipgi nėra, tik 
«vien bažnyčios sulenkinti dzūkai 
i(paversti mozūrais) ir iš Rusijos 
gilumos carų kolonizuoti „stara- 
vįerai“ (sentikiai).
fr Lenkų okupuotoj Vilnijoj ir Su 
valkijoj mūsų broliai žiauriai ver 
igiami. Išdraskyta lietuviškos mo
kyklos, draugijos, knygynai, dar-

bininkų rateliai ir kooperatyvai. 
Lietuviai žiauriai slegiami ir ver
čiami nešt imperialistinės Lenki
jos biudžeto naštų. Lietuvių siela 
žudoma. Bažnyčiose tik lenkiškos 
pamaldos, o tai reiškia, kad tikiu 
čioji liaudis, norėdama išgirst 
„Dievo žodį“ fenomenaliai lenki 
narna. Štai „Mūsų Vilniuje“ moky 
toja Ona Morkaitė rašo iš okupuo 
tos Suvalkijos, kad okupuotos Lie 
tuvos žmonės visiškai neitų į baž 
nyčias, į tuos baisius lenkinimo liz 
dus, nes, kas nori melstis, tas ga
li ir namie pasimelsti. Lenkai ati
minėja lietuviškas maldaknyges 
bažnyčiose, lygiai kaip tai daryda 
vo caro žandarai. Lietuvius inte
ligentus atvykusius iš Vilniaus į 
lietuviškų kaimų, lenkai areštuo
ja ir atgal į Vilnių veža, arba siun 
čia per demarkacijos linijų. „Švie 
tėjai“ ir agronomai prisiunčiami 
iš Varšuvos, kurie tyčiojasi iš lie 
tuviškai kalbančių vaikučių — vi 
sus varu lenkina. Anot Morkaitės, 
lenkai toleruoja vien švento Kaži 
miero draugijų, kuri visur turi leu 
kiškai - romiška atspalvį.

Viso pasaulio lietuviai budi ma 
tydami aprašymus nuolatinių Len 
kijos diplomatų ekskursijų į Kau 
nų. Aišku, kad lenkai aplinkybių 
verčiami taikintis su Lietuva. Vi
sur jie lietuviams niūniuoja lopši 
nę dainelę, bet po skvernu laiko 
paslėpę poniška bizūnų... Ir Bue
nos Aires lenkų organas „Glos 
Polski“ (18 - VHI - 34) patalpi
no didelį Lietuvos prezidento at
vaizdų. Jie pučia lietuviams dū - 
mus į akis ir lopšinę niūniuoja....

Bet tikri' lietuviai visame pa
saulyje budi ir budės. Mes, užsie 
nių lietuviai, norime tvirtai tikėt, 
kad jokia Lietuvos valdžia nepar
duos lenkams nei Vilniaus, nei 
Punsko nei, Seinų!

Ir del to mes šaukėme, šaukia - 
me ir šauksime:

—Ei, pasauli! Mes be Vilniaus 
nenurimsim!

Ne, o nei!!
Ir tų nenurimimų privalome sa 

vo akcija patvirtinti.
i Nadas Giedraitis.

Žinios - Žinelės
—’Užsienio lietuviams remti 

draugija jau turi 90.000 narių. 
Visoj Lietuvoj yra 14 skyrių. Iš 
jų 3 Klaipėdos krašte.

—Rugp. men. 2 d. Ambručių k. 
Raudonės vals, savo namuose ras 
tas sunkiai sužalotas pil. Ročka, jo 
sūnus Rapolas pakartas ir motina 
negyva.

Kol kas nežinoma to baisaus 
įvykio priežastis. Vedama kvota.

—Ministerio Lozoraičio kelionė 
į Maskvų padarė didelio įspūdžio 
Voldetijoje ir Lenkijoje. Mat, abi 
šios valstybės yra priešingos Ry
tų Lokarno paktui, kuris užkirs
tų kelių Vokietijos veiržimuisi į 
Rytus ir apsaugotų Baltijos valsy 
bių neliečiamumų.

<—Du radio mėgėjai kauniečiai 
Vytautas Vanagas ir Petras Jes- 
tremrevskis trumpų radio bangų 
siųstuvais susikalbėjo su visais že 
mynais. Už tai juos Tarptautinė 
Radio Mėgėjų Sųjunga apdovano
jo diplomais.

—1938 metais Lietuvoje būsi - 
mai dainų dienai lig šiol jau įsire 
gistravo 163 chorai su daugiau, 
kaip 6000 daininkų. Tačiau tiki
masi, kad netrukus dar įsiregis
truos apie tiek pat chorų. Tai bū
tų pati didžiausia dainų šventė, 
kokia lig šiol buvo Lietuvoje.
—Atatinkamuos sluoksniuos pra 

dėta neigiamai žiūrėti į padažnė
jusias įvairias keliones iš Lenkijos 
j Lietuvų ir priešingai. Todėl nu
rodoma, kad ateity toldos rūšies 
kelionės bus žymiai suvaržytos.

—Pas suimtų Šilutės teismo raš 
tininkų wallat rastas laiškas iŠ hit 
lerininkų darbų stovyklos Rytprū 
šiuose, kuriame rašoma, kad jie 
netrukus užimsiu Klaipėdų. Tai 
vieno berniuko laiškas — nešva - 
rios svajonės.

—Kauno miesto muziejus nese
niai gavo retų senoviškų Kauno 
nuotraukų albumų. Nuotraukos 
buvo padarytos prieš 40 - 50 me
tų. Tuo laiku Kaunas turėjo savo 
tiškų išvaizdų. Dabartiniame mies 
to centre buvo tik balos ir smilty 
nai. Šis albumas buvo ransas vie
name Žemaitijos dvare.

Pirma Lietuviška
D ALYVA „Kelio j Vilnių beieš
kant“ I tomas, 192 pusi. Buenos 
Aires, 1934m. kaina 2 pesai.

Štai ir mūsų skurdžioj Argenti
noj išėjo kapitalinis kūrinys, ku
ris ateityje gal suvaidins mūsų 
krašto politikoje svarbę rolę.

Kalbėti apie ši kūrinį, trumpai- 
reiškia nieko nepasakyti, rašyti 
daug - antrų tokų knygų reiktų 
parašyti. Todėl pasitenkinsiu šį 
kartų šiek tiek plačiau parašyti 
apie jį bendrai, o atskiras knygos 
vietas panarpliosime retkarčiais. 
Šis kūrinys perdaug platus, labai 
drųsus, savo mintimis naujas, kad 
būtų galima pasitenkinti vien 
trumpute recenzija.

Jis klaidingai pavadintas, jam 
geriau tiktų ne „kelio į Vilnių be- 
iešaknt“ bet „Lietuvos kelias į pa 
šaulį“, nes jis apima ne siaura 
Vilniaus Mausimo sprendimų (I- 
me tome tuo Mausimu iš esmės 
kalbama vien dvylika puslapių), 

į bet visų Lietuvos politikų, jos ro
lę pasaulyje, o šis pirmas tomas 
būtų galima drųsiai pavadinti mū 
sų politikos senovėje kritika.

Maža to, Mek matyti iš knygos 
gale paduotos santraukos būsimų 
dviejų tomų, autorius nori pareik 
šti savo nuomonę visame kame ir 
į šį reikalų reiMa žiūrėti kaip į 
politinę autoriaus deklaracijų, jo 
pasaulėžvalgos išpažintį.

Šį veikalų galima greta pastaty 
ti prie Hitlerio „Mano Kova“ 
(nors Hitleris savo politinėje de
klaracijoje toliau 1914 m. neina). 
Lenino „Valstybė ir revoliucija“, 
Furie ir Mtų kūriniams, kuriuose 
autoriai ne tik kritikuoja praeitį, 
vertina dabartį, bet ir siūlo kelius 
ateičiai.

Turime demokratizmų, komu
nizmų, fašizmų ir dabar turėsimo 
dalyvizmų, nes autorius mums no
ri nurodyti, kokia turi būti valsty 
bes formų, politika ir tvarka XXI 
šimtmety. )

„Ar nebus laikas ieškoti ir su
rasti ne XIX, bet XXI šm. tinka
mų valstybės valdymosi formų?“

Štai kur šuo pakastas! Ne Vil
niuje (16 pusi.X, bet naujoje dok
trinoje, kurių priėmus, kaip auto 
rius tiki,

Knyga Argentinoj
„Lietuva sugebės ir įstengs 

pati patraukti į save Gedimino 
pilį, kaip magnetas traukia 
plieną“ (p. 7) gludi šio kūrinio 

esmė ir svarba.
Neturėdami dar dviejų tomų, 

kuriuose aiškiau bus autoriaus pa
sisakyta apie XXI šm. valstybės 
valdymosi formą. — šiuo kartu su 
silaikysime nespręsdami ar bus go 
ra, ar bloga. Ir del to, kad auto
rius nori ir siūlys naują „tinka
mą XXI šm. valstybės valdymosi 
formą“ — teks jo dėstomos min
tys ateityje pakedenti plačiau.

Veikalas tuo dar įdomus, kad 
autorius labai drąsiai ir, kas svar 
blausia,, visai neabejodamas, mus 
pastato toje pat plotmėje pasau
lio politikoje, kokioje yra ne tik 
Šveicarija, Belgija, Albanija, už 
mus mažesnės, bet ir Anglija, 
Prancūzija, Vokietija.

Iki šiol mes savo istoriją, savo 
politiką vertindami — toliau Til 
Žės, Suvalkų ir Unkštos neidavo
me, nagrinėdavome patys save, o 
kad mūsų įvykių priežasčių ieško 
tume Berlyne, Maskvoje ar Pary
žiuje — nei nemėginome, gi au
torius nuveda siūlus iš Lietuvos 
dargi į tolimą Indiją, Konstanti
nopolį ir Afriką. Tai didelis pliu
sas.

Mes esame pasaulio dalis, bet 
visuomet kažkodėl kalbėdami a- 
pie save — apsivesdavome kinų 
siena. Jau istorija mus moko, kad 
ir Kinijos su tokia milžiniška šie 
na nepasisekė izoliuoti nuo pašau 
lio, autorius gan vykusiai sugrio- 

I ve ir mūsų miražų kiniška sieną.
Ši knyga yra lyg vadovėlis mū 

sų būsimiems politikams bei dip
lomatams ir, aišku, tik būsimi to 
mai mums parodys ar jis tinka
mas, ar juo vaduodamiesi mes at 
gausime Vilnių, ar prarasime ir 
Kauną. Dabar dar negalima nie
ko galutino pasakyti.

šis kūrinys svarbus tuo, jog jo 
autorius yra vienas iš tų, kurie bu 
vo mūsų valdžios viršūnėje, kuris 
šiandien pasiliuosavęs nuo tų tar 
nybų daro savo ir savo pranokėjų 
darbų išvadas ir gali daug ką pa
sakyti. Maža to, išleisdamas savo

(Nukelta į 4 puslapy)
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CH. SIGNOBOS. VERTS ŠEIVA.

Sociales Doktrinos ir Demokratija
Moters emancipacija

Demokratybės jausmas taip-pat 
suteikė pradus kovai už moters 
būvio pagerinimą. Visose pašau - 
lio dalyse moteris ilgiau buvo pa 
liekama vergijoj, negu vyrai Mo 
terys neturėjo teisės siekt mokslo 
nei dalyvaut visuomeninių proble 
mų sprendime. Ištekėjusioms mo 
terims nebuvo leista pagalvot apie 
savo turto valdymą, arba gyvena
mosios vietos pasirinkimą. Vien 
vyrai ne tik valstybę tvarkė, ne 
tik turtus valdė, bet einant „tradi 
Gijomis“ ‘ moteris privalėjo sekt sa 
vo vyrą, nežiūrint kur jis apsigy- 
vent sumanytų.

Mūsų laikų kultūringos visu© ■ 
menės supratimas reikalauja mote 
rų emancipacijos vardan žmoniš
kumo ir teisybės. Triumfuoja vi
siškų moters teisių lygybės sieki
mas. Visose kultūringose valsty
bėse moteris turi teisę dalyvaut 
rinkimuose ir būt renkama. Gali 
užimt vietas parlamentuos ir dip 
lomatinėj tarnyboj.

Moters ir šiandien randasi ver
gės padėty nekultūringose Afri - 
kos ir Azijos tautose. Rusijoj jau 
Petro Didžiojo buvo Įsakyta 1690 
m. (dvasiškijai ir bajorijai prie - 
šinantės) nusimest moterims nuo 
veido uždangalus ir iškilmėse da 
lyvaut kartu su vyrais. Turkijoje 
moterys buvo vergėmis visą sulto 
nų valdymo laiką, iki prieškarinių 
laikų.

Pirmutinėmis valstybėmis, suly 
ginusiomis moters teises su vyro 
tisemis yra Prancūzija, Anglija ir 
Š. Amerikos Jungt. Valstybės. 
Pastarojoj valstybėj moterys yra 
labiau gerbiamos negu bile 
kurioj nors kitoj pasaulio daly 
Iki 1913 m. Vokietijoj moterims 
nebuvo leista studijot mediciną. 
Tuo tikslu jos turėdavo vykt j i 
Prancūziją arba Šveicariją. Gi 
Jungtinėse Valstybėse moterys, ly 
giai kaip vyrai, gali būt tūlų ti
kybų kunigais, daug moterų ten 
seniai verčiasi advokatūra, inžine 
rija, profesoriauja universitetuo
se, renkamos atstovėmis i parla

mentą ir net užima ministerių vie 
tas.

KARIŠKOJI TARNYBA
Senovės kryžiuočių Vokietija 

trečdalį savo gyventojų laikė ka
riuomenės pavidale. Jie tuomet ne 
bandė veidmainiaut, aiškinimais, 
būk kariuomenė reikalinga „tėvy 
nes gynimui“, jos tikslas buvo aiš 
kus: žudyt kaimynus, plėšt jų tur 
tus, grobt svetimas žemes.

Feodalizmo pabaigoj Europos 
valstybių vyriausybės pradėjo re 
formuot savo kariuomenes. Kara
liai laikė mobilizuotojus, kurie va 
žinėjo po kaimus rinkdami „sava 
norius“, kurie buvo sukontraktuo 
jami kelių dešimčių metų karinei 
tarnybai. Septynioliktame šimt
metyje jau negalėjo pririnki sava 
norių savo kariuomenėms tada vą 
ru pradėjo imti visus jaunus vals 
tiečius. Taip pasielgė Prancūzijos 
Liudvikas X1V, Prūsijos Fridri
kas Vilhelmas ir Rusijos Petras 
Didysis (pavyzdį jie paėmė iš šve 
dijos karalių, kurie savo skaitliu 
gą kariuomenę taip sudarydavo 
Augusto Adolfo laikais).

Visa ši sistema reikalavo tik 
valstiečių ir darbininkų kraujo ir 
gyvybės, o didikų vaikų ji visai 
nepaliesdayo.

Kada Prancūzija kariavo su vi
sa Europa, pirmą savo kariuome
nę ji sudarė iš 1791 ir 1792 m. sa 
vanorių. Bet 1793 m jau Napoleo 
nas didino savo kariuomenę ir ka
dangi savanorių nesirado, tat bu
vo prievarta mobilizuojami jau
nuoliai ir įvestas „liosų trauki
mas“, kam eiti tarnybon, kam na 
mie pasilikt. Ir kadangi buvo ga 
limą vieton savęs siųsti kitą, tat 
visi turtingieji išsipirkdavo, už 
pinigus pasiųsdami vieton savęs 
beturtį jaunuolį, „ištraukusį bal
tą bilietą“. Tokia mobilizacijos sis 
tema, įvairiai keičiama, Prancūzi 
joje buvo iki 1870 m. ir ji buvo 
imituojama didžiumoje kitų Euro 
pos valstybių.
Karui su Napoleonu Prūsijos kara 
liūs sudarė didelę kariuomenę, ku 
rią vienok nemažino ir karui pa

sibaigus. Prancūzija 1789 metais 
išleido dekretą, kuriuo liaudį pri
pažino vyriausiu šalies šeiminin
ku,bet Vokietija tą teisę teikė ka
raliui. Ištarnavę kariuomenėje 3 
metus vokiečiai pareidavo į „land 
wehro“ pulkus. Vienok mokslus 
einą turtuolių vaikai kariuomenė
je tarnaudavo tik vieną metą ir 
dargi galėdavo pasirinkt miestą, 
kuriame norėdavo tarnauti. Jie 
buvo vadinami vienų metų savano 
riais. Prūsijos karaliai nepripaži
no liaudžiai jokių teisių, nesilaikė 
lygybės principo, ir iki šių dienų 
ten griežtai neigiami visi demo 
kratijos pradai. Prūsijos valdovus 
sekė ir kiti monarchai, ypatingai 
Vokietijai nugalėjus Austriją 
(1866 m.) ir Prancūziją (1870 m).

1872 m. Prancūzija įvedė 5 me
tų karinės tarnybos įstatymą, o 
1889 m. jį pakeitė 3 metais, panai 
Įtindama privilegijas ir savanorių 
kategoriją.

Šveicarija 1818 m. taip sutvar
kė karinės tarnybos įstatymą, kad 
kariuomenės tarnavimo laikas 
truktų tik kelias savaites. Mat ši 
kultūringa šalis nesirengia su nie 
ku kariauti, visuose Europos kon 
fliktuose laikosi neutralumo ir jos 
kareiviai skaitomi geriausiais me
džiotojais Europoje.

Anglijos valdžia iki šių laikų tu 
ri iš savanorių sudaromą karino 
menę (tik pereito karo-metu buvo 
priverstina mobilizacija) ir savo 
kareiviams moka apie du šilingu 
į dieną.

šiaurės Amerikos Jungtinėse 
Valstybėse irgi tik karo metu bu 
vo priverstina mobilizacija. Ben
drai ten kariuomenė sudaroma iš 
laisvai samdomų vyrų.

(Seka liaudies švietimas)
Jei dar nesi šio laikraščio pre

numeratorium* tai būtinai ir kuo 
greičiausia užsiprenumeruok. Me
tams kainuoja 4 pesai, pusei metų 
2 pesai.

“ RESTORANAS —
VALGYKLA 

Bražionio ir Kučinsko. 
MONTEAGÚDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.

Pirma Lietuviška
(Atkelta iš

politinę dizer t a ei ją dabar - paro
do, jog jis iš Lietuvos politinio pa 
šaulio nepasitraukia, bet padaręs 
savo darbų apyskaitą, pasimokęs 
iš praktiško gyvenimo yėl jame 
pasilieka ir kaupia jėgas tolimes 
niam darbui, norėdamas pagrįsti 
mūsų Lietuvai pamatus ant kurių 
ji turėtų pastatyti savo XXT - o 
šimtmečio valstybės rūmus!

Yra ir silpnų vietų,, gal visai be 
reikalinga buvo įdėti „Prosenių 
klajojimai“-, „Kaip atsirado „Bal
tijos jūra“.ir „Lietuva“?, kurie 
truputį blaško skaitytoją ir kas 
svarbiausia, kaip autorius sako:

„Nesiimdami viso klausimo 
spręsti iš esmės palikdami jo 
tyrinėjimą žinovams“ (19 p).

Reikėjo nei nenagrinėti arba bent 
šj klausimą visai trumpai palietus 
nurodyti tik platesnius šaltinius.

Gaila taip pat, kad autorius ne 
pravedė ryškesnės lygiagretės 
tarp mūsų senosios kunigaikščių 
politikos ir šių dienų Lietuvos po 
litikos, kuri daugeliu atvejų, kaip 
tai keista bebūtų, turi vienas ir 
tas pačias šaknis, kartojama tos 
pačios klaidos, vykdoma ta pati 
sistema.

Tikėsimės, jog autorius šią spra 
gą užkiš būsimuose tomuose ir 
ryškiau pasakys mūsų dabartinių 
valstybės vairuotojų trumparegiš
kumą, kartojant senas aiškias 
klaidas.

Apskritai, autorius labai kuklus 
ir dargi šykštus, kuomet jam tenIdėjų

Šiandiena, žinoma, sunku tiks 
liai nustatyti, kokiame ženkle gi
mė Šliužąičių Matukas; tik; jau 
aišku, ne avino, nes buvo klaikiai 
prašmatnus vaikėzas. Kas lėkė zo 
vada Gabrienės ožką raitas — Ma 
tukas. Kas Margio uodegą jsprau 
dê į pliauską — Matukas. Kas į- 
mete į šulinį nustipusį katiną —¿ 
ąišku, tik Matukas. O tat vis dėl
to, kad iš pat mažens jo galvoje 
knibždėjo prašmatniausių idėjų

Knyga Argentinoj
3 puslapio)

ka tarti vienas kitas žodis apie da 
bartį.

T.o neturėtų būti ypač politinėje 
je disertacijoje, kurių siekis visuo 
met būna ne tik nurodyti tikslą, 
bet ir drąsiai už jį kovoti, pamin 
iti, pasmerkti atvirai ir .griežtai; 
kas kenkė ir kenkia tam tikslui 
pasiekti.

(Pati knyga, nors stengtasi au
toriaus populiariai parašyti, sun
kiai bus suprantama paprastam, 
su istorija gerai nesusipažinusiam 
skaitytojui, bet tai visai nereiškia,, 
jog paprastas darbininkas jos nė 
turi skaityti. Priešingai, jis ras 
ten daug ką, kas jį privers susi
rūpinti ir pagalvoti ką jam žada 
būsima autoriaus XXL amžiaus 
valstybės tvarka. Mes atskirais 
straipsniais padėsime mūsų skai
tytojams sudėtingesnes vietas pa
narplioti, nes vien recenzija, kad 
ir ilgesne, negalima pasitenkinti; 
reikia gerokai pakritikuoti. Airti- 
miausioje ateityje pasirodys^ 
straipsnelis „Dalyva Vilniaus klau 
simu“, vėliau luti.

Kaina pigi, nes gražiai išleista, 
geras popįeris ir mūsų knygų Įoį. 
bynan didelis įnašas. Ypač links
ma, kad ši, pirma lietuviška kny
ga Argentinoje, gimė mūsų tarpe, 
t. y., tarp tų, kurie nors toli at
skirti nuo tėvynės> jos ne tik ne 
pamiršta, bet į kiekvieną Įvykį 
liečiantį tėvynę, gyvai, sumaniai 
ir plačiai reaguoja. Eserem.auka
cijos ! Sumesti į šulinį kaimynė 
žagres ir akėčias — smagumas ne 
apsakomas. Užkišti šiaudais ka - 
miną arba užkelti ant stogo veži
mą — vistiek ką ir nusičiaudėti 
Reiškia; Matuko idėjos laipsniškai 
tirštėjo.

Pakluonėje nukritusi vokiečių 
granata sutrukdė Matuko talen
tų plėtrą: išdūmė jis Į rytus, Ro
kiškio linkui.

Vabalai žino, kokiais keliais jis

TAMSIA TURI GYDYTIS...
Neduokit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet bus pervêlu... 

CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pasiūlo geriausias, mo
derniškiausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos medicinos apa
ratai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų spe
cialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit 
ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų Įsisėnėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Ciliaco 
— Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidu
rių užkietėjimas.

NERVŲ LIGOS: Paralizas — Vaikų paralizas — Paplūdimas kraujo — 
Vandens palinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis Dėmės — Egzemas.
DUSULYS —visiškai išdydomas mūsų pačių metodu — Tuberkuliozes.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas men

struacijų — Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.
Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymo

si metodu reikalaudami nurodymų per laiškus.
PATARIMAS $ 3.— PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. šventadieniais ir sekmadieniais 

nuo 9 iki 12 vai.
i Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE LAVALLE 410

aibės. Visas kaimas stebėjosi geni 
aliu iclium, atseit, buožgalviu, o 
geraširdės dėdienės pranašavo 
jam ateitį garbingą.

—Žinai, Šliužaitien, tavo Matu
kas bus arba činauninkas, arba ar 
kliavagis...

Mokslus buvo vaikėzas. Pašėlu
siai. Per penkias žiemas sudorojo 
trijų skyrių gudrybes ir įžengė į 
gimnazijos koridorių. Tuo pačiu 
laiku jis baigė nosies rankove va
lymo akciją ir pasisavino garbin
gą pusbernio titulą, žodžiu, prasi 
dėjo jaunystė žalioji.

Ech tos atostogos, atseit, vaka-

vandravojo porą metelių, tik štai 
ga švystelėjo ukrainiško Vorone
žo horizonte ir stamantriai atsisto 
jo revoliuciniai nusiteikusių gim
nazistų priešaky. Su šautuvu k 
raudona žvaigžde kepurėje.

—Va, draugai, aš jums sakau; 
kad atėjo proletariškų idėjų lai
kas! Aha! šalin buržuiškų direk 
torių idėjas! Prie sienos juos aha!

Ir Matuko idėjos Čiuožė kaip le 
du į pakalnę.

Neseniai man vienas tipas, anais 
gerais laikais gyvas nušautas, pa
sakojo, būk Smolensko čeką ieš-

(Pabaiga 5 puslapy)

JAU IŠĖJO IS SPAUDOS
. Daly vos

Pirma lietuviška knyga Argentinoje

„KELIO Į VILNIŲ BEIEŠKANT*
Knygoje gvildenamas kaip tik šiuo momentu svarbus 

VILNIAUS KLAUSIMAS
Sn kuriuo naudinga susipažinti kiekvienam lietuviui. Knyga 

išleista ant gero popierio, 192 puslapiai, kaina 2 pesai
Asmeniškai bei laišku reikalauti A. L. Balso Redakcijoj. Rei
kalaujant paštu reikia prisiųsti 25 centavos pašto išlaidoms.

Galima siųsti pašto ženklais.
Pareikalavimus adresuoti sekančiai: A. L. Balsas

Casilla de Cbrreo 303, Bs. Aires
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Pirmą Lietuvos
Rugsėjo 1 d. p. gen. T. Daukan 

tas išvyko laivu,,Alsina“ iš Argén 
tinos atostogoms, o vėliau išeina 
iš tarnybos, kaip atitarnavęs 27 
metu, į pensijų.

Atstovo išlydėti susirinki j uos
tų nemažas būrelis lietuvių ir vie
tos veikėjų, kaip iš argentiniečių 
pusės, taip ir iš kitų svetimtaučių. 
P. Daukantienė gavo nemaža gė
lių ir bendrai atsisveikinimas bu
vo daugiau negu nuoširdus: p. 
Daukantas skirdamasis su mumis, 
čia liekančiais toliau tęsti kovų už 
būvį, už duonos kųsnį svetimame 
krašte, jaudinosi.

Prie progos reikia tarti keletu 
žodžių apie pat j atstovų ir jo pali 
kimų mums.

Kuomet atstovas atvyko — Lie 
tuva buvo vietos politikams neži 
noma žemė šiandien ji yra lygi ki 
toms valstybėms, jos vardas pla
čiai tariamas ne tik partijų buvei 
nėse, bet ir senato tribūnoje, poli 
tiniu ose salionuose.

Iki p. Daukanto nebuvo, mes ar- 
gentinų akyse buvome lygūs kaž
kokiems vandalams arba aferis - 
tams. Taip mus atestavo ta įstai
ga, kurios viršininku buvo vėliau 
p. Daukantas.

Negalima nepriminti ir tų san
tykių, koki buvo tarp kolonijos 
atstovi; tik atvažiavus ir dabar iš 
vykstant. Kolonija su konsulatu 
buvo labai šalta, dargi agresyvi, 
žiūrėjo j šių valstybinę įstaigų ne 
kaip į tų, kuri turi mumis domė
tis, bet bijoma buvo visų laika, 
kad ji tik dar labiau nepablogin 
tų mūsų padėties.

Šiandiena atstovybėje konsula
tas yra tos įstaigos, kuriose lietu I 
vis nebijo pasirodyti, atstovybė j 

ras

inyga
zai
j. Ra
idoms.

alsas

ko jusi draugo Matuko prole tariš 
kų idejii pagrindu.

Sako, pasisavino žaltys pusant
ro milijono kerenkų ir dingo, kaip 
duona iš Maskvos krautuvių. Bet 
tikriausiai, tai buvo provokacija.

Aštuonioliktų rudenį Matukas 
vėl okupavo gimtųjų lūšnų ir dės
tė seniui ŠliužaiČiui idėjas prole- 
tariškas.
Kelintam kilometre Matukas pa 

metė savo proletariškas idėjas, 
tikrų žinių nėra. Tik tiek žino
ma, kad pavasarį Vyžaičiuose at
sidarė rekvizicijų punktas, kuris 
už lašinius ir avižas maloningai 
išdavinėjo kvitelius su intendan - 
to Mato Šliužaičio parašu.

O senis Šliužaitis pradėjo staty 
ti naujų namų ir kluonų. Metai be 
go, kaip bimbalų užpultos tely - 
čios. Įdomūs buvo laikai, matinin 
kas piaustė Pagervių dvarų. Tvar 
kytojas kai kam dalino sklypus. 
Turgavietėje ir prie šventoriaus 
beūsiai dėdės dažnai sekė pasakas 
barzdotiems vaikučiams.

Vienų skaistų sekmadienio ry
tų į VyžaiČius atvažiavo ponas 
Matas Šliužaitis. Spindinčiai vak- 
•savotas fordukas įnešė jį į klebo
nijos kiemų. Nežinia apie kokias 
idėjas kalbėjosi klebonas Tauku- 
lis su buv. proletarų apaštalu. 
Nuo ankstybųjų mišių ligi mišpa 
rų. Betgi po pamaldų špitolninkas 
Smūtkelis atritino ųžuolinį kubi
liukų ir apvožė jį prie šventoriaus 
vartų. Užlipo ponas instruktorius 
ant kubiliuko. Nuosavom kojom 
atsirėmė į ųžuolinį pagrindų. Ir 
paskelbė piliečiams tris idėjas ne 
tinkamas: kas myli Dievą ir kle
bonų turi balsuoti tik už krikšty

Atstovą Palydėjus 
virto savistove, o ne klebonijos da 
lis, kokia ji buvo prieš p. Daukan 
tą ir pirmą laikotarpį jam atvy - 
kus ir nesusipažinus tinkamai su 
vietos padėtimi

Ir jei mūsų vardas, kaip valsty 
bes ir tautos maloniai tariamas 
argentiniečių ir kitų svetimtaučių 
tarpe, tai dar puikesnis dalykas -- 
pasirašyta p. Daukanto sutartis 
su Argentinos valdžia del darbo 
akcidentų ir apdraudimų. Mes iš- 
visų valstybių turime palankiau - 
šią sutartį šioje srityje.

Įvykdavo kai kurių trynimus! 
tarp kolonijos ir atstovo, bet jie 
pilnai pateisinami jo noru būti be 
šalių visiems.

Ir už šį bešališkumą prie kolo
nijos įvairių tautinių srovių, ats- 
kirų asmenų - kolonija atstovo 
niekuomet neužmirš.

Gal kai kuriais atžvilgiais p. 
Daukantas nebuvo pakankamai 
griežtas (pav. subsidijų aferos iš
aiškinimo klausime), bet už tai 
jis ir išvengė savo buvusių pirm- 
takūnų smerktinų kovos priemo - 
nių pavartojimo.

Mes tikimės, jog p. Daukantas 
iš mūsų tarpo pasitraukęs — vi
suomet artimiausius ryšius palai
kys su mumis užsienyje gyvenan 
ciais lietuviais ir jo asmenyje tu
rėsime gerą draugą Lietuvoje ar 
kitoje vietoje, kur p. Daukantas 
užbaigęs atostogas įmes savo gyve 
nimo laivo inkarą.

Skirdamasis pasakė: „Susimil - 
darni nesipeškite tarp savęs, sugy
venkite!“

Sugyvensime, mes ir norime tai 
kos, į>et nenorime vokiečių padė
ties po Versalio taikos. Ne mes, 
bet tie, kurie nerado reikalingu 

tus demokratus, kas turi dvarų, 
ūkį ar sklypų — už ūkiškųjų sų- 
jungų, o kas nieko neturi, bet nori 
turėti — už dirbančiųjų federaci 
jų. Ir dar pasakė: kurie eis su be 
dieviais, žydbemiais ir parmazo - 
tiais, bus išrauti su šaknimis ir 
įmesti į ugnį amžinų arba kalėji 
ma. Po tų žodžių įvyko smagus 
simfoninis koncertas, kurio metu 
Šliužaitis vikriai peršoko švento
riaus mūrų ir dingo klebono sa- 
lionėly. Pamūryje paliko dvi ka
pos užperėtų kiaušinių, pusė ku
bo netašytų akmenų ir sulanksty^ 
ti kubiliuko lankai.

Anuo metu ponas Matas nupir
ko Vyžaičių dvaro centrų, o į ūkiš 
kųjj bankų įdėjo draugiškų vekse 
lių pluoštų. Seniui ŠliužaiČiui me 
tininkas prirėžė pusvalakį pirma
rūšio dirvono.

Ir vėl plaukė metai, kaip defi
citas į kooperatyvo kasų. Daug 
permainų įvyko. Mlatas Šliužaitis 
statėsi rūmus laikinosios sostinės 
alėjoj. Ant aukščiausio kalno. 
Nuosavų žmonų vadino ponia di
rektoriene, o septynelgj Vytukų 
leido į pavyzdingų prūsiškų mo - 
kyklų. Retkarčiais atvažiuodavo j 
VyžaiČius, sukviesdavo j mokyklų 
ūkiškų piliečių tuzinų, įkaldavo 
jiems į makaules vienybės idėjų 
po saujų, pabardavo nabašninkų 
seimų ir agitatorius visokius —• ir 
vėl grįždavo į sostinė laikinų. Auk 
štų pareigų eiti.

Ne griaustinis sugriaudė vidur
žiemį —‘gazietos paskelbė žinių 
kasdieniškų. Parašė litarom juo - 
tižiausiom: „Pilietis Matas Šliu
žaitis išeikvojo kasų valdiškų. Pa

sisavino litų tūkstančius. Ir į kalė 
jimų pasodintas tapo“.

Ir prasidėjo alasas nesvietiškas. 
Dirbo plušėjo revizoriai ir tardy
tojai. Tikrino knygas, kasas ir or 
derius. Skaičiavo balansus bankų 
mirusių ir kooperatyvų ūkiškų. 
Visur buvo skylės, spragos, defici 
tai. Keikėsi žirantai ir kreditoriai. 
Antstoliai aprašė rūmų nuosava 
ant kalno aukščiausio, Vyžaičių 
centrų pavyzdingų, senio Šliužai - 
čio ūkį ir pusę valako dirvono pir 
marūšio. Aprašė žirantus ir drau
giškų vekselių davėjus—visus pa 
leido iš varžytinių. O ponas Ma - 
tas ramiai sėdėjo užu durų gele
žinių ir baigė rašyti antrų tomų 
atsiminimų nuosavų.

Atvažiavo senis Šliužaitis į sos 
tinę laikinų. Aplankė sūnelį myli 
mų ir tarė jam liežuviu aukštaitiš 
ku.

I—Ak, vaikeli, žalmargi neraliuo 
tas, pražudė tave idėjos pekliš
kos. Apgėdinai mano galvų nupli 
kasių, paleidai su terba senatvė - 
je. Ak, sakiau aš tau, kad negali 
ma imti neįdėjus. Ot, dabar tai į- 
dėjo tave į pelėkautus. Neklausei 
manęs seno, tai smirsk dabar kaip 
šeškas pakluonėje.
Nusispiovė senis ant grindų vak 

savotų ir išėjo neatsisveikinęs.

Ponas Matas sugrįžo į šviesių 
kamerų ir ilgai vaikščiojo po jų 
žingsniais inteligentiškais - svar
stė tėvo žodžius grubijoniškus. 
Paskui paėmė aukso plunksnų ir 
pradėjo rašyti trečių tomų atsimi 
nimų nuosavių, kurio antraštėj 
padėjo žodžius didžiai lyriškus:' 
„Idėjų auka“. „P.“ I

Juridinis Patarėjas Lietuvis
P. DOMBRAVAS

AV. MONTES DE OCA 1776, 
Buenos Aires. Telefonas 21—3922.

Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, 
kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, 
sutuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus 
ir t. t.

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai.
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

Kuponas B.
Užpildę kuponų pisiųskit šiuo adresu: Casilla de 

Correo 2222. Prašau atsiųsti man dėžutę METROGE- 
NIS. Kartu siunčiu’ $ 15.—.

Vardas . .............................. .........................

Adresas

atvykti išlydėti p. atstovo yra šių 
rietenų priežastimi, tie rykliai, ku 
rie nori visus ir vislią praryti. 
Mes ginamės ir tik nuraminę ryk 
liūs pagyvensime taikoje. S. M.

Pakilo žmogaus 
temperatūra

Iki šiol buvo manoma, kad svei 
kas žmogus turi paprastai 36,6 — 
36,8 laipsniai temperatūros. Jei 
temperatūra kiek pakyla, jautres 
nj žmonės tuoj į lovų — karščio 
turiu — teisinasi jautresnis žmo
gus ir nieko nelaukdamas ima as- 
pirinos ar kitokių vaistų išprakai 
tuoti.

Dabar pasirodė spaudoje žinių, 
kad po karo žmonių temperatūra 
pakilo. Taip bent įrodinėja Vienos 
universiteto profesorius. Jis medi 
cinos žurnale „Klinischer wochen 
sehrift“ rašo, kad dabar normali 
žmogaus temperatūra 37,5 laips
niai. Kodėl? Todėl, kad, girdi, po 
kariniais laikais gyvenimas dau - 
giau sudėtingesnis, reikalaujantis 
iš žmonių daugiau galvoti, rūpin
tis, sielotis, žodžiu, žmogus nuolat 
turi įtempęs protų ir jausmus. Del 
to ir temperatūra esanti pakilusi, 
ypač miesto gyventojų tarpe.

Kas netiki — gali išmėginti.

Keturioliktas numeris ir 
Borbonai

Ispanijos karalių dinastijoj ketu
rioliktas numeris pasikartoja. Su 
dedant numerius Enriko IV gimi
mo metų —-1553; Luisas XIII mi 
re gegužės 14 d.; Luisas XIV pra 
dėjo valdyt 1643 m. ir mirė 1715, 
būdamas 77 metų amžiaus. Borbo I 
nų restauracija įvyko 1814 m. Pa 
galios paskutinis Borbonas Alfon 
sas XIII nuverstas nuo sosto 
1931 m. balandžio 14 dieną.

E L. C. V. KOMITETO DARBUOTĖS
Nuo viešojo išeivių susirinkimo 

(rugp. 5 d.), kuriame buvo suau
kota nuosavių rūmų statymui 170 
pezų, Vykdomasis Komitetas iki 
rugpjūčio 26 dienos aukų nerin
ko. Per tų laikų buvo technikiniai 
ruoštasi: atspausdinti garbės kvi
tai, užvestos knygos ir ruošiamas 
fondo ugdymo planas. Per antrų 
V. Komiteto posėdį (rugp. 26 d.) 
Komiteto nariai pasiėmė garbės 
kvitų knygutes ir nuo tos dienos 
pradėjo, nuliekama nuo darbo va
landa, rinkti aukas. Pakol kas 
aukas renka tik Komiteto nariai.

Per praeitų savaitę (nuo rugp. 
26 dienos iki rugsėjo 2 dienos) au 
'cojo (skelbiame alfabetinė j tvar
koj):
Bakšys Viktoras .... $ 1.—
Daukantas Teodoras
Lietuvos Atstovas .. „ 100.—
Jasiukynienė Emilija „ 2.—
Kalvaitytė Ema .... „ 2.—
Keblaitis Justinas .. „ 1.—
Klišienė Emilija .... „ 1.—
Kučinskas Jurgis
Lietuvos Konsulas .. „ 50.—
Laurinavičius Antanas „ 1.—
Majauskas Adomas .. „ 1.—
Pogoreckis Juozas .. „ 1.—
Sakelis Antanas .... „ 1.—
Selmistraitienė Marija „ 2.—
Šafranauskienė Ona .. ,, 1.—
Urbanías Jonas .... „ 2.—
Vyšniauskas Pranas „ 1.—• 
Žukauskaitė Marija „ 5.—

Į Iš viso per praeitų sa
vaitę aukų surinkta pezų 171.—
Kai kurie aukotojai pareiškė, 

kad tai dar tik rankpinigiai, o pi
nigai bus vėliau.
Be to, draugija ,>Lietuva“ įsto

dama į Komitetų įmokėjo $ 50.— 

ponia ar panele
.. .Jeigu Tamstai vėlinosi ar trūksta mėnesinės del bile ku
rios priežasties, gali lengvai susitvarkyti. Metodas paprastas, 
nepavojingas ir užtikrintas... Ne praleisk. Prieš imdamosi 
kurio nors kito būdo išmėgink METROGENIS.

METROGENIS gali priimti savo namuos ir be niekeno 
žinios. Visiškai nekenksmingas sveikatai ir duoda gerus re
zultatus.

Kiekviena METROGENIS dėžutė turi tris buteliukus su 
visais vaistais, kurių reikalauja šis moderniškas metodas ir 
paaiškinimą

Nelauk ir neleisk daugiau laiko, šiandien pat prašyk dė
žutę METROGENIS, parašant antrašu CASILLA CORREO 
Nr. 2222 pridedant $ 15.—< m/n. Jų gausi paštu ir be niekeno 
žinios.

Taigi viso per praeitų savaitę 
įplaukė į rūmų statymo fondų 
221.— pezas.

Komitetas reiškia visiems auko
jusiems širdingų padėkų ir prane
ša kad norintieji prisidėti prie šio 
kilnaus darbo savo laisva auka 
gali kreiptis į laikinųjų Komiteto 
buveinę c. Dean Punes 713; gali 
siųsti pašto perlaida išrašyta var 
du Centro Lituano, vokų adresuo
jant Casilla de Correo 1702, Bue
nos Aires.

Be to, bus galima aukoti drau
gijos „Lietuva“ parengime, kuris 
įvyks rugsėjo mėnesio 8 dienų Ba
lione „Jose Verdi“ ir bendrai pas 
visus Vykdomojo Komiteto na
rius. Visiems aukojusiems įteikia
mi, arba paštu pasiunčiami specia 
liai išpaišyti, keturiom spalvom 
atspausdinti Garbės Kvitai.

L. C. V. Komitetas.

L. C. V. KOMITETO 
PRANEŠIMAS

Šio men. 13 dienų (ketvirtadie
nį) 8 vai. vakaro šaukiamas Lie
tuvių Centro Vykdomojo Komite
to ir draugijos „Lietuva“ Valdy
bos, dalyvaujant Pranui Ožinskui 
bendras posėdis; 1928 metais už
pirktų Villa Riachuelo rajone dvie 
jų žemės sklypų ir tais pačiais 
metais pradėto organizuoti Dr. J. 
Basanavičiaus vardu lietuvių rū
mų statymui fondo klausimams 
aptarti ir tuos žemės sklypus per
rašyti Lietuvių Centro Vykdomo
jo Komiteto vardu.

Posėdžio dalyviai prašomi at
vykti kiek galint punktualiau.

L. C. V. Komitetas.



6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

UBAI PRAKTIŠKAS KUNIGAS
„Švyturio“ editorialų rašyto - 

jas kun. Janilionis klebonijos ho
rizontą, vadina lietuvių horizontu.' 
Susilaukęs naujos litų partijos» 
klebonijos organo ,»Š” editorials 
nuduoda, kad knygų skutimas ir 
nuo Lietuvos atstovo atskaitų slė 
pimas yra menkniekis, mat žmo - 
gus laikosi senos patarlės — kuni 
go naudą, velniai gaudo. Visa tai 
girdi privatus L. N. dalykas. Šios 
naujos teorijos nachališkumas ne 
turi ribų: mūsų brolių pinigus ku 
nigai svaido savo prabangai, o at 
skaitą niekam neišduoda ir tą 
reiškinį vadina normaliu dalyku...

Kada „A. L. Balsas“ nurodė 
klerikalinės panamos baisumą ir 
pažymėjo kad del kuniginio far
so į mus (Arg. lietuvius) Kaunas 
pradėjo žiūrėti arba kaip j vai
kus arba į žmones, kurie kartu su 
beždžionėmis bananus skabo, tat 
kunigas nieko nepasisako del jo 
tęsiamos panamos, bet jėzuitišku 
gabumu nusiplauna rankas ir ei
na atakuot pačios Arg. lietuvių vi 
suomenės centrą. Tik deja tai da
ro prislėgtu ūpu, nors piktu ir 
veidmainingu tonu, kadangi po- 
piškas nešvarumas nevisur telim- 
pa...

Vienok didžiausiu praktiku ku
nigas pasirodo kitoj, visiškai ne 
celibatiškoj specialybėj. Jis jau - 
čiasi dar permažai prisiž ve jojęs 
drumstame vandenyje, del to tvir 
tina, kad Lietuviu Centro steigi
mas yra peankstyvas darbas. O tą 
savo tvirtinimą tame pačiame ėdi 
toriale įrodinėdamas, matomai re 
miasi eksperimentu ir kaipo nesu 
griaunamą argumentą štai kokį 
priežodį cituoja: „Greitas darbas 
—kreivas vaikas“...

Pasirodo, kad „kolonijos kape
lionas“ yra visų sričių specialis
tas. Neveltui kiti laikraščiai rašo, 
kad šis dvasininkas savo pašonė
je turi neblogą varstotą...

Paprastai kuniginis „Š.“ kiek
viename numeryje du tris žmones 
apšmeiždavo, du tris prispirtas 
prie sienos atsiprašydavo. Dabar 
tas organas virto praktiškesniu.

ypatingai tai'aišku iš virš minėto, 
Vienok žurnalistų būrelio klau 

simu prirašė neužbaigtą makalie 
nę, tarytum sapninkiškus aiškini
mus droždamas apie raidžių reikš 
mę ir t. p. tik vis neturi pilieti
nės drąsos prisipažinti, kaip tą 
idėją jis anksčiau iškoneveikė. 
Mat prisipažint būt nepraktiška, 
del to veidmainiaudamas zirzia- 
„my pachaly“....

Del tarnybos žodžio menui Jo
nas Mierkys kronikoje pasako, 
kad tuo klausimu daugiau „Švy
turyje“ neberašys. Ir gerai pada 
rys, nes litų ryjikų ir kolonijos 
uzurpatorių organas ne tiems klau 
simams gvildeni įkurtas.

J. Barauskas.

Palermo, Buenos Aires
Buenos Aires miesto dalis „Paler 

mo“, garsi botanikos, zoologijos 
bei rožių sodai ir jo amžinai žy - 
dinčiu gėlynų, yra vieną iš gra
žiausių miesto dalių. Pastebėtina, 
kad čia gyvena gana daug lietu
vių. Sekmadieniais sutinki lietu - 
■\ūus ne vien soduose, bet ir prie 
čia esančios lenkų bažnyčios, ku
rią daugelis lietuvių lanko del to, 
kad lietuviški kunigai savo nešva 
riu gyvenimu ir politikavimu ti
kinčius žmones atstumia nuo sa
vųjų.
Čia daugelis lietuvių dirba gar

siame Palermos alaus bravore, 
kur užima aukštas vietas. Čia ma 
tome pp. Martutaitį, Kavaliaus
kus, Žentelį, Gogelius, Poškevičių 
ir daug kiti; prieš karą atkeliavu 
siu lietuvių, kurių didžiuma gyve 
na nuosaviuose namuose ir turi 
gražiai išauklėtas šeimynas. Pa - 
vyzdžiui p. p. Kavaliauskienė ir 
Mųtutaitienė yra Argentinoj gi - 
mę ir augę, o jų vaikučiai lanko 
argentiniškas mokyklas, bet pui - 
Iriausia kalba lietuviškai. Garbė 
tėvams.

Beveik visi Palermos lietuviai 
skaito „A. L. Balsą“, kiti net iš 
Š. Amerikos laikraščius išsirašo. 
Pav. A. Gogelis jau virš 20 - ties 
metų prenumeruoja „Keleivį“.

Palermiškis.

sirodo asmenų, kurie kreipiasi prie 
mūsų tautiečių neprašydami, kad 
pagelbėtų jiems darbą susirasti, 
bet stengiasi gražiais žodžiais pri 
siartinti prie jų kišenių ir išvilio 
jus pinigus gyventi be darbo ir 
rūpesčio.
Ypač atsiranda daug, kurie sten 

giasi pavilioti merginas, žadėda - 
mi arba vesti, arba veikdami į mo 
terų gailestingas širdis, skųsda - 
miesi tariamu savo vargu, nelai
mėmis ir t. t.

Vienas iš tokių, dar esąs lais
vėje, yra Jokūbas Žilinskas, kuris 
iš Julės Skurauskaitės išviliojo 
apgaulingu būdu 800 pezų už ką 
buvo sulaikytas X1V nuovadoje.

Šis tipas, žymus aferistas, be 
abejo sau aukų ir toliau ieškos iš 
merginų tarpo žadėdamas jas ves 
ti ar ką kitą. Merginos jo, ar pa
našių tipų nuskriaustos turi apie 
tai netylėti, bet tuojau spaudoje 
paskelbti, nes neskelbiant šių ti
pų darbų bei suktybių jie turi pro 
gos toliau apgaudinėti žmones.

Pasisaugokite! Nesvarbu, ar šie 
tipai vedę ar nevedę, jie apgaus 
visus ir visas!

Greitu laiku apie panašius ti
pus pakalbėsime plačiau. J. S.

18. menesių 92 mirties 
sprendimai

Paryžiuje neseniai išleido hitle- 
rizmo aukų pasaulinis gelbėjimo 
komitetas biuletenį, kuriame iš - 
vardinti visi asmenys Hitlerio 
teismo pasmerkti mirti už politi- 
jaius įsitikinimus.

Per aštuoniolika mėnesių bude
liškas teismas nuteisė 92 asmenis, 
iš kurių 40 jau nužudyti, 15 pa
keista mirties bausmė amžinu ka
lėjimu, o kiti dar mirties kamero 
se laukia mirties valandos.

Tai tik teismo viešai nuteisti 
politiniai kaliniai, o kur tie, kurie 
nušauti „begaudant“ kurie „nusi 
žudė“, nors jų kūnai buvo kulkų 
išraižyti, o kur tie, kurie iš tiesu 
nusižudė? Jų skaičius viršija 3 
tūkstančius asmenų!

Į šį skaičių dar neįeina Miun
cheno Baltramiejaus nakties au-

a b o s

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

(Viena kvadra nuo Pláza Konstitucion)
Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

KIEKVIENAS SERGANTIS
kos, Geringo „nuspausti“, kaip 
jis pasisakė reichstage, žmonės ir 
daugelis kitų.

Neperdedant, Vokietijoje kas
diena nužudoma 5 žmonės už sa
vo politinius įsitikinimus, t. y. už 
tiesą, o žudo melagiai, padegėjai

i ir degeneratai. Ir visa tai vyksta 
XX-me šimtmetyje — Europos vi 
duryje!-

Puiki civilizacija! Stebuklinga 
kultūra! S. M.

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.
NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI. -
NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL S

BRASILS23

Visos moterys skaito „Argenti
nos Lietuvių Balsą“, nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymų

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
O. Rivera 218, Pineyro.

Čia taip pat galima gauti pirk
ti Argentinos Lietuvių Balsą.

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis Irai 

nomis.
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L. N. AIem 1689, Dock Sud.

Lietuvos U. R. ministerijos už
sienių skyriaus vedėjas Dr. Jatu
lis pareiškė „Lietuvos Žinioms“, 
lead Brazilijoj yra keturios lietu
viškos mokyklos, Urugvajuje vie 
na, Argentinoje dvi ir kad visas 
šias mokyklas išlaiko Lietuvos vy 
riausybė savo lėšomis. O kada „A. 
L. Balsas“ rašė, kad taip yra su 
jų išlaikymu, tad čia prie mokyk
lų besišildanti žmonės pakėlė ler 
mą. Taigi kas meluoja, ar Lietuvos 
valdžia, ar čia gastroliuojanti ku
nigai tai daro ją kompromituoda 
mi. *»♦

Tas pats Dr. Jatulis pareiškė, 
'kad Š. Amerikos J. Valstybių lie 
tuviškas mokyklas lanko 10.000 
mokinių. Bet yra žinoma, kad de 
šimtį kartų daugiau to skaičiaus 
lietuviukų ten lanko vietines pra
džios, vidurines ir aukštąsias mo
kyklas, %*

Argentinos lietuviai sako, kad 
jie leistų bent penkis kartus dau 
giau vaikų į lietuviškas mokyklas 
ir patys jas puikiausia išlaikytų, 
jeigu į jas nesiveržtų kunigai su 
sava politika. Anot žmonių, vaikų 
ateities klausimu rūpinties priva
lo tie, kurie vaiki; turi.

Dr Vidūno apskaičiavimu Ryt
prūsiuose yra 5.000 lietuvių, ku
rių didesnė puse visiškai suvokie 
tinta, o likusiems nacių valdžia ne 
leidžia turėt nė vieną lietuvišką 
mokyklą. Niekas taip neslegia lie 
tuvių, kaip Vokietijos fašistai ir 
lenkų ponai.

** *
Kuršėnų „jaunalietuviai“ pase

kė šiauliškius ir, kaip „La Pren
sa“ iš 28 - Vili - 34 rašo, kompro 
mituoja Lietuvą, kirkindami žy - 
dus. Mes žinome, kad Lietuvoje 
nėra judofabijos, bet nemalonų, 
kad del karštuolių taktikos tele
grafų agentūros Lietuvos vardą 
teršia.

** *
Amerikos ’ žydų komitetas pa

skelbė, kad vokiškų prekių impor 
tas Amerikon ketvirtadaliu suma 
žėjo.

„Critica“ talpina visą eilę straips 
nių garsaus rašytojo Mario Ma
riani. Pažymėdamas tą faktą kad 
jau ir Thyssen pasitraukė nuo 
Hitlerio, Mariani sako:

„Taip, kaip Vokietija liko visiš 
kai be draugų, pati viena, pašau-. 
lyje, taip Hitleris yra pats vienas 
Vokietijoj, bet jo bijomasi, kadan. 
gi jis yra daug žiauresnis ir pavo 
jingesnis už Dillingerį“.

♦ **
Draugijos Užsienio Lietuviam 

Remti sekretorius p. Ruseckas pa . 
pašė knygą apie užsienio lietuvius 
kurioje paliesta daug svarbių už
sienio lietuviams reikalų ir apibu
dinta draugijos užsienio lietu % 
viams remti veikla.

To paties autoriaus redaguoja
mas šį rudenį išeis iš spaudos drau 
gijos užsienio lietuviams remti 
metraštis, kuriame tilps užsienio' 
lietuvių veikėjų, diplomatų, žur-, 
nalistų ir kitų straipsniai. Abidvi 
knygos apie užsienio lietuvius- 
bus gausiai iliustruotos. Knygos 
pirmoje eilėje bus išsiuntinėtos vi 
soms lietuvių kolonijoms užsie
niuose, skaitykloms, bibliotekoms- 
ir lietuvių namams.

*♦
Kaune ultra moderniški rašyto1 

jai išleido 16 puslapių metraštį 
„Pradalgės“. Brazdžionis ten sa
ko:

„Į Dievo darbą eikit valkatos, 
inteligentai ir bedarbiai, vergų ir 
bestijų prekiautojai, eunuchai, po 
pai ir bažnyčių daktarai“.

Radauskas ten rašo:
„Nuo saulės iki ilgesio

Degsiu iliuminacija
Gelsvos ugnies akacija“...
O Auglickas Drožia;
„Aš homo sopiems su gyvio pri 

gimtim aistringa gyvybės ir mir? 
ties aš tragiškas dviveidis“.

Gi Balys Sruoga „Dievų Takuo
se“ užantspauduoja:

„Tik šešėliai vieni lieka kaip 
apaštalai be nieko“...

Paskui skundžiasi, kad žmonės 
jų raštų neskaito!

*»

Į Institufo Mėdico 
339Callao339
r Dr. Renoulin \

DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitálio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas modemiškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro) 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $ 3 Kalba lietuviškai.

B9Callao339
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ARGENTINOJE
Apipiešė traukinį

Šio mėn. 4 d., 22,30 vai. trauki 
niui išėjus iš Viveros stoties įsi- 

; veržė į pašto vagoną nežinomi “as
mens. Tame vagone buvo vežama 
vertingą prekių, korespondenci
jos ir geležinkelio kompanijos iš 
viso ruožo stočių surinkti pini
gai -13 maišelių apie 25.000 pezų. 
Piktadariai ginkluoti įsiveržę į va 
goną surišo tarnautojus, išmetė 
pro langą vežamus pinigus ir ver 
tingas prekęs ir t raukiniui besi ar 
tinant prie stoties Rufino patys iš 
traukino iššoko. Tuoj buvo pra - 
nešta Rufino stoties policijai, ku
ri ilgai nelaukdama ėmėsi žygių 
susekti šio amerikoniško apiplėši
mo dalyvius. Ant rytojaus polici
ja atrado pageležinkelėj du mai
šelius su pinigais, kuriuos, kaip 
spėjama, bus pametę beskubêda - 
mi plėšikai.
Prasidėjo debatai Senate 

del spaudos laisvės
Šio mėn. 4 d. Argentinos Sena 

te prasidėjo debatai del taip vadi 
namo „spaudos globa“ įstatymo 
projekto, kuris, jeigu praeitų to
kiu kaip dabar yra projekte, tai 
ne tik suvaržytų visą spaudą, su 
mažintų spaudos laisvę, bet mažų 
svetimšalių kolonijų leidiniai bū
tų priversti visai sustoti. Įstaty
mas liestų visą Argentinos terito 
riją. Vienok yra matoma, kad jei 
šis projektas praeis Senate, tai ne 
praeis Parlamente, tuo labiau, 
kad, kaip neoficialūs šaltiniai 
tvirtina, pats, projektas yra kilęs 
iš asmeniškos tūlų senatorių ne
santaikos su tula spauda. Eina 
gandai kad jei šis projektas virs

[OX3OE
tų įstatymų, tai tuč tuoj aus prasi 
dėtų generalinis Argentinos spau
dos streikas.

Surado 230.000 pezų
Prieš tūlą laiką iš Rio Cuarto 

Argentinos Valstybinio banko sky 
riaus žuvo 230.000 pezų. Buvo areš 
tuota daug tarnautojų ir vedamas 
tardymas, bet tik pereitą savaitę 
policija tuos pinigus surado San 
Vicente miestelyje, to banko orde 
nanzos Miques namuose, maiše pa 
slėptus. Išeikvota viso labo 700 pe 
zų. Policija tą tarnautoją įtarė, 
kada jis pradėjo plačiai gyventi. 
Bet spauda spėja, kad šioj vagys 
te j yra įmaišyti aukštesni ponai, 
kurie jausdami, kad neišsisuks, su 
rado fčllaidų ožį to 20-ties metų 
jaunuolio asmenyje.

Lietuvos pilietis pavogė 
100.000 dolerių Urugvajuj
Urugvajaus ir Argentinos span 

da paskelbė didelę ^nsaciją, ku
rios autorių vadina lietuviu. Daly 
kas štai kame:

Kuomet Argentinoje Uriburu 
valdžia išdraskė milžinišką Sovie
tų Rusijos firmą Južamtorg, ji per 
sikėlė į Urugvajų, kuriai pirminiu 
kauja tenykštis Sovietų atstovas 
Aleksandras Minkinas. Ši Sovietų 
firma eksportuoja į. Rusiją odas ir 
kitus produktus, o iš Rusijos im
portuoja elektros lemputes ir ki
tus rusų išdirbinius, kuriais Pietų 
Amerikoje sukonkuravo Vokieti
jos ir kitų šalių importerius. So
vietai Urugvajuje parduoda la - 
bai daug ir duoda savo prekes il
gam išsimokėjimui.

Južamtorgas turi daugybę val
dininkų, kurių tarpe aukštą vietą

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.
Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijentu patogumui Įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

san

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis j

Dr. A. Godel
KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIŲ

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistaa

BLENORRAGIA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AÍRES

užėmė Lietuvos pilietis Abromas 
Kaplanas, kaunietis, vedęs, 35 m. 
amžiaus, jau daug metų išbuvęs 
bolševikų tarnyboje ir turėjęs di
delį pasitikėjimą. Argentinoj, o vė 
liau Urugvajuj Kaplanas kontro
liavo surenkamus iš Sovietų išdir 
binių pirkėjų pinigus. Rugpjiūčio 
6 dieną Kaplanas pranešė ministe 
riui Minkinui, kad jis turįs vykti 
į Buenos Aires kelioms dienoms 
svarbiais savo šeimos reikalais. Iš 
karto niekas jo neįtarė, lik praė
jus dviem savaitėm paaiškėjo, 
kad jis iš Urugvajaus komersan
tų susirinkęs ir Južamtorgo kason 
neįnešęs 70.000 aukso pesų, reali
zuotų už Sovietų išdirbinius. So
vietų atstovybė kreipėsi į Urngva 
jaus policiją, o pastaroji komuni 
kavo Argentinon ir kitų šalių po
licijoms, kad gaudytų A. Kap- 
laną, kuris, spėjama, pasisavino 
virš 100.000 dolerių Sovietų kapi
talo. Dienraščiai talpina Kaplano 
fotografiją ir visur rašo, kad jis 
lietuvis. Iš pavardės aišku, kad su 
manęs praturtėt bolševikas yra 
apsukrus Lietuvos žydas.
Administracijos pranešimai

Jurgiui Kalvaičiui, 
Boliui Gečui, 
Annai Hoffauer, 
Jurgiui Grimaliauskui, 
Ignui Mockevičiui, 
Vladui Kazlauskui, 
Vladui Vasiliauskui, 
Broniui Ramonui, 
Antanui Vaičaičiui, 
Albinai Iksaitei ir
Jonui Katelei už prenumeratas 

tariame draugišką dėkų.

Paieškojimai
Esu 32 metų amžiaus lenkų tau 

tybės. Turiu nuosavą ūkį, vaisme 
džių ir miško plantacijas. Vienam 
gyventi nusibodo ir nepatogu ūky 
je. Lietuvaitės, kurios norėtut su 
kurti šeimynį gyvenimą su užtik
rintu duonos kąsniu - parašykit 
laiškelį su paveikslu. Į kiekvieną 
rimtą laišką atsakysiu. Rašyti ga 
Įima lietuviškai ir lenkiškai. Adre 
suoti sekančiai:
Lorenso Dudek, Estafeta Islas de 
Ibicuy via C. San Fernando.

PROGA!
Parsiduoda didelis žemes skly

pas iš 15400 kvadratinių metrų 
tik už 3.800 pezų ilgam išsimokė- 
jimui, miestelyje prie stoties Can
ning.

Del platesnių žinių prašoma 
kreiptis pas p. Dambravą, Av. 
Montes de Oca 1776, Buenos Ai
res. —

Reikalinga nedidele lietuvių šei 
myna, kuri norėtų vykti į ūkio 
darbus pas lietuvį ūkininką,; Ent 
re Ríos provinciją. Del informaci 
jų kreiptis: V. Vasiliauskas Neco- 
chea 558, Buenos Aires.

! į 5000 įį 
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I KOSTIUMĄ?
i LIETUVIŲ SIUVYKLA J

¡ ¡ 1 „EL ALMA“ ¡¡i
į G - ve Carlos Calvo 3815 j j

. Kampas Castro Barros jįi 
¡ Padaro kostiumus iš geros lm* ¡ 

portuotos medžiagos. Garantuoja už
į1 darbą. Turi 5000 spalvą pasirinki- J 

¡’i mui vasaros sezonui. Kainos įvaį- 
jįi Uos. Kirpimas naujausios mados, i 

. Dirba pigiai, nes nori susipažinti
su lietuvių kolonija. iį|

i;• Prašo persitikrink |
1 Siuvėjas E.1 SUNKAS.

¡ Siuvykla atidaryta kasdiena iki
9 valandai vakaro. Sekmadieniais j 

! iki i vai po piet •'ji

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
Visi į draugijos „Lietuva“ 
vaidinimų - šokių vakarų 
Rugsėjo 8 (šį šeštadienį) drau

gija „Lietuva“ ruošia didelį vai
dinimų šokių vakarą, salione „Jo
se Verdi“.
Kaip teko sužinoti, į vakarą jau 

parduota didelis skaičius bilietų. 
Iš visko matyti, kad į šį vakarą 
prisirinks daug publikos, nes dau
gumas ruošiasi. Aš - būsiu, 

žurnalisto P. Rusecko pas- 
paskaita Buenos Airese 
Draugiją Užsienio Lietuviams

Remti yra pasiryžusi teikti užsie 
nio lietuvių organizacijoms pas
kaitų iš Lietuvos istorijos, litera
tūros, kraštotyros ir įvairių moks 
lo šakų, šias paskaitas rašys Lie
tuvos profesoriai, visuomenės vei 
kėjai, žurnalistai ir kiti. DULR 
yra jau prisiuntusi pirmą paskai
tą žurnalisto P. Rusecko: „1863 
metų sukilimas“, ši paskaita su 
atatinkama įžanga bus skaitoma 
draugijos „Lietuva“ buveinėje c. 
Dean Funes 713, š. m. rugsėjo 16 
d. 4 vai. po piet. 1 Kadangi pati 
paskaita yra įdomi, lygiai kaip ne 
mažai yra tarp mūsų, kurie nuo 
savo tėvų ai* senelių yra girdėję 
apie lenkmeti, kiekvienam bus 
įdomu bandymą anais laikais pa- 
siliuosuoti nuo rusų jungo paly
ginti su dabartinės nepriklauso - 
mybės atgavimu.

Prašoma atsilankyti laiku- nes 
paskaita prasidės punktualiai.

D-ja „Lietuva“
Ar ilgai taip bus?

Berisso F. C. S.
Mūsų kolonijoje lietuviai vieni 

kitą klausia ar ilgai gastroliuo - 
janti kunigai Lietuvos iždą ar - 
puoš. Matomai Lietuvos ponai j 
čionykštę lietuvių spaudą dėmesio 
nekreipia, bet visgi svarbu, kad 
Lietuva žinotų tikrą mūsų gyve
nimo ir veikimo padėtį. Argenti
nos lietuviai turėtų sukrust viso
se kolonijose ir savo susirinki
muos išnešt nutarimus bei rezolin 
cijas ir pasiųst jas Lietuvos val
džiai kad ji nesityčioti} iš visos ko 
lonijos. Lietuvos valstiečių pini
gais čia stiprindama klerikalizmo 
apaštalų judošystes. Jeigu ir tada 
padėtis nepasikeis, tat bent žino 
sime, kaip jai rūpi mūsų koloni
jos padėtis. J. Motuzą.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Buenos Aires skyriaus 

susirinkimas
Rugsėjo 2 d. įvyko Vilniui Va

duoti Sąjungos Buenos Aires sky 
riaus visuotinas narių susirinki - 
mas. Narių atsilankė ne mažai, 
bet neapsiriksiu pasakęs, kad jų 
būt atsilankę dar daug daugiau, 
jei susirinkimas būtų įvykęs ne 
klebonijoj, o kur nors neutralioj 
vietoj. Buvęs.
Tai vis per girtuokliavimų

Rosario mieste vienas lietuvis 
vynelio prisigėręs naujutėliu dvi
račių važiavo namo. Bevažiuoda 
mas bulvaru, per parką „Indepen 
dencia“, gana ruimingoj vietoj 
taip smarkiai atsimušė į už laisvę 
kovojusio generolo Belgrano pa- 
paminklą, kad net valandėlę be 
žado pagulėjo. Atsipeikėjęs sukrei 
vintą dviratį parsivedė namo, o 
muzikos įrankį (apie 80 pezų ver 
tes) katastrofos vietoje užsimir - 
šo. Iš namų greitosios pagalbos au 
tomobilis jį nuvežė ligoninėn, kur 
visą savaitę išgulėjo su subanda- 
žuota ranka ir dar nemaža baimės 
prikentê, kol gydytojai nuėmė 
Rentgeno fotografiją ir pranešė, 
kad kaulas nesuskaldytas.

Paima.
Ruošiasi vakarui

Berisso lietuvių draugija „Varg 
dienis“ ruošiasi dideliam vaidini
mų vakarui. Kaip teko girdėti, šį 
kartą jau iš anksto susitarta su 
orkestru „Lyra“, kurį berisiečiai 
labai pamėgo, kuomet jis griežė 
priešpaskutiniam parengime. Jei 
vaidintojų būrelis parengs gerą 
programą tai vakaras tikrai bus 
įdomus, Rope

GI^YMgKLrNJKA ¡!¡ 
/ M H. LUNOS

i; šiuo pranešu savo gerb. klijen- 
tele! kad nuo rugsėjo 1 d. atida
riau pirmą autorizuotą ekonomiš - ; 
ką gimdymu skyrių. Slaugymas, 
staigūs apsirgimai, ir be skausmo.

i Gimdymai
\ Dideli patogumai ligonėms ir apsi- 
/ stojimui giminėms iš miesto bei 

// provincijų. Gimdymai su teise asis- 
' tuoti, 8 dienos pensionas ir vaistai 

nuo 8100.— ;
Prie gimdymų naudojama išim , 

'' tinai ELUJO metodas. Aptarnauja 
' ma gydytojų specialistų. Patarimai 
1 visą dieną veltui.

ALSINA 1779, U. T. 38 - 5374

i JULIUS EIDELIS |
LIETUVIS GYDYTOJAS |

Corrientes 3973 |
U. T. 62—5223 ’ |

Diplomuotas Vokietijos ir Buenos Aires |
universitetuose. Gydo Įvairias, k. t. kraujo, a
vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, S
raumenų ir MOTERŲ ligas. PRIIMA: | 
nuo 15 iki 19 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v |

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
i

Calle Vieytes 1789 (Puente Barracas) Bs. Aires
Įteikia Federalinės Sostinės ir Provincijos registro kny

gutę be sumokėjimo iš anksto ir be studijavimo trąfiko kny
gučių (guiąs) ir veltui suteikia darbą savo mokiniam, kurie 
to pageidauja.
U. T. 21 - 0265 PILNAS KURSAS $ 50.—
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RGEHTINà

REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

n

ŠOFERIŲ AKADEMIJA 
“L A M E L A”

n o

CAMPICHUELO 666
Aukštumas Rivadavia 4800

U. T. 60 — 0103

Išmokina vairavimą, visą automobilio techniką ir Įteikia 
šoferio knygutę (registro). Naudojantės mūsų specialiais pa 
šimtinės laidos vadovėliais, nereikalinga studijuoti „guias”. 
Taip-gi nereikalinga mokėti iš anksto pinigai. Kainos pigios.

PASTABA: Akademija turi instruktorių lietuvi.
Norintieji gauti smulkesnes informacijas prašomi kreip

tis asmeniškai kiekvieną dieną nuo 7 v. ryto iki 10 va. vak.
—rnr-rnr ....—rnnni———rnr-rnT-

LAIVAKORTES 
j Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

Sam ¡Haatin 666

S
Dr. S. S C H A V E L S O N

z Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš, Europos, 
■ kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 
* dabar, priima asmeniškai savo klinikoj.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš- 
victimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.

® Priimti nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
g madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, .84
I PUEYRREDON 9 3 6 , Buenos Aires

Lietuvių Viešbutis
J. DAILIDĖS

Av. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 2 1 — 3 922 Barracas

Švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato
gumui Įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pio-u ir patogu.

Visų ligų klinika 
Didžiausia ir pigiausia ■— Buenos Airese.

12 kabinetų, 10 gydytojų specialistų

Sveikatos šaltinis geri dantys

D A N T Ų K L I N I K A
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, 
nervai, bronkitis

MOTERŲ LIO0S
Šio skyriaus vądėju yra moteris gydytoja Dr. Krastin iš 
Latvijos specialistė moterų ir vaikų ligų, su ilgamete 
praktika. Kalba latviškai, rusiškai, vokiškai ir supran
ta lietuviškai.' Gimdos uždegimas, trūkumas menstrua

cijų ir t. t.
Prižiūrėjimas 3 pesai

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydpmas greit ir be skausmo naujausiais 

metodais.
SIFILIS: 606 —■ 914. Odos ir kraujo ligos.
Sergantiems venerinėm ligom pirmas patarimas veltui. 
Prie klinikos yra tarnautojas LIETUVIS, už vertėją, ne 

mokantiems ispanų, rusų, arba vokiečių kalbos. * 
Priėmimo valandos nuo 9 vaL iki 12 ir nuo 15 iki 21.30. 

šventadieniais nuo 9 vaL iki 12 v.

Mokinkitės Šokti
, LEVICKIO 

Akademijoj 
su 4 profesor.

Fokstrotą, 
Tangą, Valsą, 

Rančerą,, 
Pasodoble etc.

Per savaitę 
Tamsta būsi 

tikras šokėjas 
Pamokos del 
abiejų lyčių 
su specialiu 

solonų prade
dantiems.

Kursas $ 15 
1 pez. vai.

Valandos nuo 
13 iki 23 vai.

Sarmiento 1480
Klinikos Direkcija

SUIPACHA 28 
praneša savo gerbiamiems kli- 
jentams, kad moteris gydyto

ja iš Latvijos
Dr. — KRASTIN 

diplomuota moterų ir vaikų Ii 
gų, su ilgametė praktika, kal
banti latviškai, rusiškai, volriš 
kai ir suprantanti lietuviškai 
ATVYKO ir pradėjo priiminė 

ti ligonius 
kasdien: nuo 13 iki 19 vai.

Patarimas 3jpezai Į

i

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiurę 
jimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, ku
riems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar 
mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svar
biausia atkreipė klijentų dėmėsi mūs gydytojų AGRU
PACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas sa
vo klijentij prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvie
nas klijentas turėtų kuo mažiausia išlaidų r kad jam 
reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems re
ceptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės 
kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno klijento ligos 
ir todėl ligonis greiį sveiksta, kitaip būna su specifiniais 
vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame 
kiekyje. Antras labai Įdomus dalykas, kad apart krau
jo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydyto- " 
jai savo klijėntus neverčia daryti analizo išlaidų, nes 
ir be ^o nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui spe 
dalius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silp
niems ligoniams, sunkiai sergantiems.

■ Visi siti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus 
vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia 
analizo, nei radiografijų galimi tiktai A. M. A. gy
dytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka 
patarnauti, kaipo geriausi profesionalai ir sulig nau- 
jausies kilinikų pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, 
kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiū
rėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

I PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDY-
£ MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas, arteriosklerosis. j 
HEMOROIDAI: be operacijos.
PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bron

I kitas, kataras.
PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil 1 

I vo sausumas, migaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.
INKSTŲ UGOŠ: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas. ' 
BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy | 

I mas be plovimų.
SIFILIS: 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo- | 

I - kiečių metodų.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

¡MARTIN 440
I-mas aukštas

¡ AKUŠERĖ — EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 
Ėiplomuota Prahoje ir Bue- 

j nos Airese*
Lima 1217

! 2 kvad. nuo Constitución 
Telefon. B. O. 23 - 3389

Priima kasdiena nuo 9 vai ry-
I to iki 8 vaL vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
i Specialistė prie gimdymo ir. 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis, 

ir Supranta lietuviškai.

LAIVAKORTES ¡^LIETUVĄ 
IR ATSIKVIETIMUI Iš TEN 

PIGIAUSIOMIS 
KAINOMIS 

PARDUODA TIK

K. Kaušakio
VALGYKLA RESTORANAS

Monteagudo 428
U. T. 61, Corrales 3661

Sveiki, ir skanūs lietuviški ’ 
valgiai ir įvairūs gėrimai. Man 
dagus patarnavimas, visada 
griežia radio muzika. Visi kvie 
čiami apsilankyti ir persitik- 
rnti. ' j

čia pat aglima gaut pirkt 
Argentinos Lietuvių Balsą” . į

CONSULTOBlfl Dt:mi. "Fairicios-
EILĖ DANTŲ NELūžTA 

b..MOS MEDŽIAGOS NUO $ 50

BLÓMBAVIMAS NUO d
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO $ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2181 - RIOJA- 2181
gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų 
fotografijos studijoj „SAVA” g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera proga!

*




